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PROJEKT  RREGULLORE (MMPH) Nr. _____/2026 PËR KËRKESAT MINIMALE PËR PËRFORMANCËN ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE

DRAFT REGULATION (MESP) No._____/2026 ON MINIMAL REQUIREMENT OF THE ENERGY PERFORMANCE OF BUILDINGS


NACRT UREDBE (MŽSPP) Br. _____/2026 O MINIMALNIM ZAHTEVIMA ZA ENERGETSKE PERFORMANSE ZGRADA

1

	Ministrja e  Ministrisë  së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor,

Në mbështetje të nenit 6 paragrafit 5 të Ligjit Nr. 08/L-242 për Përformancën Energjetike të Ndërtesave (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, Nr. 10/12.06.2024), nenit 11 paragrafi 1, nën-paragrafi 1.5, të Ligjit 08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare, Nr. 34/22 dt. 18.11.2022), si dhe nenit 9, paragrafi 2, të Rregullores (QRK) – Nr. 17/2024 për Punën e Qeverisë së Republikës së Kosovës,


Nxjerr:

RREGULLORE (MMPH) NR. _____/2026 PËR KËRKESAT MINIMALE PËR PERFORMANCËN ENERGJETIKE TË NDËRTESAVE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PËRGJITHSHME

Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është të përcaktojë kërkesat minimale për vlerësimin e performancës energjetike të ndërtesave, në pajtim  me Metodologjinë Kombëtare të Kalkulimit, me synim përmirësimin e efiçiencës së energjisë, reduktimin e konsumit të energjisë dhe emetimeve të CO₂, si dhe sigurimin e kushteve të përshtatshme të klimës së brendshme.

Neni 2
Fushëveprimi

Dispozitat e kësaj Rregullore zbatohen në vlerësimin e performancës energjetike të ndërtesave të reja ndërtesave ekzistuese dhe njësive të tyre, që i nënshtrohen rinovimit të madh, përfshirë elementet e mbështjellësit të ndërtesës dhe sistemet teknike.

Neni 3
Përkufizimet

1. Shprehjet e përdorura në këtë Rregullore kanë kuptimin si në vijim:

1.1.  Dritarja - një hapësirë e hapur në muret e një ndërtese, që shërben për të lejuar hyrjen e dritës dhe ajrit;

1.2. Metodologjia Kombëtare e Kalkulimit (MKK) - metodologjia për kalkulimin e performancës energjetike të ndërtesës, cila përdoret në kalkulimin e niveleve të kostos optimale për kërkesat e performancës energjetike të ndërtesave, njësive të ndërtesave dhe elementeve të ndërtesave për përgatitjen dhe lëshimin e certifikatave të performancës energjetike;


1.3. Ndërtesa referente – një ndërtesë krahasuese me të njëjtin destinim, me karakteristikat identike të gjeometrisë, ndarjes të pjesëve jo‑transparente dhe transparente të mbështjellësit, si dhe orientimin, e vendosur në të njëjtat kushte klimatike si ndërtesa reale, por me karakteristikat e mbështjellësit dhe të sistemeve teknike sipas Shtojcës 1 dhe Shtojcës 2 të kësaj Rregulloreje.

2. Termet dhe shprehjet e përdorura në këtë Rregullore, kanë kuptimin e njëjtë ashtu siç janë përcaktuar në Ligjin Nr. 08/L-242 për Performancë Energjetike të Ndërtesave. 



KAPITULLI II
KËRKESAT E PËRGJITHSHME

Neni 4
Kushtet e përgjithshme të përcaktimit të kërkesave minimale

1.Kërkesat minimale të performancës energjetike të elementeve të mbështjellësit të ndërtesave dhe sistemeve teknike të ndërtesave për ndërtimin e ndërtesave të reja, ekzistuese dhe njësive të tyre që i nënshtrohen rinovimit të madh, përcaktohen në bazë të parimit të kosto-optimumit.

2. Gjatë përcaktimit të kërkesave minimale merret parasysh ndikimi mjedisor dhe reduktimi i emetimeve të CO2.

3. Në bazë të objektivave për arritjen e ngritjes së efiçiencës së energjisë në ndërtesa, Ministria në bazë të Ligjit Nr. 08/L-242 për Performancë Energjetike të Ndërtesave, rishikon kërkesat minimale në intervale të rregullta dhe sipas nevojës, përditëson kërkesat minimale për ta pasqyruar zhvillimin teknik në sektorin e ndërtesave. 


Neni 5
Kërkesat e përgjithshme në projektimin e ndërtesave

1. Gjatë fazës së projektimit të ndërtesave të reja dhe ekzistuese si dhe njësive të tyre, që i nënshtrohen rinovimit të madh, sipas rasteve dhe kur kërkesat janë teknikisht të zbatueshme, duhet të merren parasysh kushtet e mëposhtme:

1.1. Vendndodhja dhe orientimi i përshtatshëm i ndërtesës për shfrytëzimin maksimal të kushteve klimatike lokale;

1.2. Planifikimi dhe rregullimi i peizazhit për të përmirësuar mikroklimën;

1.3.Projektimi, vendndodhja dhe orientimi i përshtatshëm i hapjeve sipas kërkesave për rrezatim diellor, dritë natyrale dhe ajrosje;

1.4. Funksionet brenda ndërtesës duhet të vendosen sipas përdorimit të tyre, duke siguruar komfortin, organizimin e duhur të hapësirave dhe ndriçimin e përshtatshëm;

1.5. Përfshirja e të paktën një prej mënyrave të përfitimit diellor pasiv, si: përfitimi i drejtpërdrejtë diellor përmes xhamëzimit, muret masive, muret trombe, etj.;

1.6. Mbrojtja nga dielli;

1.7. Integrimi i teknikave të ventilimit natyror; dhe

1.8. Sigurimi i rehatisë vizuale përmes teknikave dhe sistemeve të ndriçimit natyror.
Neni 6
Kërkesat e përgjithshme për elementet e mbështjellësit të ndërtesave

1. Kalkulimi i koeficientit të tejkalimit të nxehtësisë U, duhet të bëhet duke përdorur formulën përkatëse në MKK-në dhe të dhënat e përcjellshmërisë termike të materialeve e shprehur në λ me njësinë W/(m·K), të përcaktuara në Shtojcën 3 të kësaj Rregulloreje.

2. Humbjet gjatë kalimit të nxehtësisë përmes urave termike zvogëlohen duke përdorur praktikat e standardizuar të ndërtimit, duke përfshirë por duke mos u kufizuar në trajtimin e këndeve, lidhjeve të hapjeve, ballkoneve dhe çative. Humbjet përcaktohen me metoda të llogaritjeve analitike. 

3. Për ndërtesat ku termoizolimi i jashtëm është i vazhdueshëm dhe i pandërprerë, ndikimi i urave termike kompensohet duke rritur vlerën U të ndërtesës për ∆UUT = 0.05 [W/(m²·K)].

4. Për ndërtimet në të cilat izolimi i jashtëm termik është i ndërprerë (si në konzollat e ballkonit) ose në ndërtimet me izolim në mes ose nga brenda, ndikimi i urave termike kompensohet duke rritur vlerën U të strukturës së ndërtesës për ∆UUT = 0.10 [W/(m²·K)].


5. Pjesët transparente të ndërtesës me orientim kah jugu, në shtrirje prej njëqind e tridhjetë e pesë (135⁰) nga jug-lindja deri në dyqind e njëzet e pesë (225⁰) në jug-perëndim, me përjashtim të ndërtesave ose njësive të ndërtesave që janë nën hije me mbrojtje natyrale ose artificiale, duhet të mbrohen nga rrezatimi diellor me elemente hijezuese të jashtme. Veshjet e përshtatshme për absorbimin ose reflektimin e rrezatimit diellor mund të aplikohen në mënyrë alternative. Elementet hijezuese nga rrezatimi diellor duhet të plotësojnë kushtin sipas formulës:


ku:


Ag – sipërfaqja e pjesëve transparente të mbështjellësit të ndërtesës
Af – sipërfaqja e përgjithshme e mbështjellësit (fasadës) së ndërtesës
g - faktori total i rrezatimit diellorë siç parashihet në Shtojcën 2 të kësaj Rregulloreje.

6. Faktori total i rrezatimit diellor “g” dhe parametrat shoqërues merren parasysh vetëm nëse pajisjet hijezuese janë të :

6.1. Përcaktuara në projektin arkitektonik; dhe

6.2. Përfshira në llogaritjet energjetike.


Neni 7
Kërkesat e përgjithshme për sistemet teknike të ndërtesave

1. Gjatë instalimit të  elementeve të reja dhe zëvendësimit ose përmirësimit e elementeve ose sistemeve ekzistuese nëse ato janë të arsyetuara teknikisht, funksionalisht dhe me kosto optimale, në pajtim me tabelat 2 dhe 3 të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje,  duhet të merren parasysh kushtet e mëposhtme:

1.1. Sistemet e ngrohjes;

1.2. Sistemet e kondicionimit të ajrit (sistemet e ftohjes së hapësirës);

1.3. Sistemet e ventilimit;

1.4. Sistemet e ndriçimit; 

1.5. Sisteme për përgatitjen e ujit të ngrohtë sanitar; dhe

1.6. Çdo kombinim i atyre të përmendura më lartë duke marrë parasysh mundësinë e përdorimit të burimeve të ripërtëritshme të energjisë me teknologji efiçiente.

2. Të gjitha sistemet teknike duhet të përfshijnë mundësinë për rregullim automatik, për të optimizuar përdorimin e energjisë dhe për të mundësuar integrimin me burime të ripërtërishme të energjisë kur është e mundur.

KAPITULLI III
NDËRTESAT E REJA, EKZISTUESE DHE NJËSITË E TYRE 

Neni 8
Kërkesat minimale për ndërtesat e reja dhe njësitë e ndërtesave të reja 

1. Ndërtesat e reja dhe njësitë e ndërtesave të reja, përveç kërkesave të përgjithshme të përcaktuara në Kapitullin II të kësaj Rregulloreje, duhet t’i plotësojnë edhe këto kërkesa minimale të performancës energjetike:

1.1. Koeficienti i kalimit të nxehtësisë U (W/m2·K), për çdo element të mbështjellësit të ndërtesës, siç janë muret, dyshemetë, çatitë dhe dritaret, nuk duhet të jetë më i madh se vlera 'maksimale e lejuar’ e përcaktuar në tabelën 1 të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje.

1.2. Të gjitha sistemet teknike të ndërtesës të instaluara duhet të jenë efiçiente dhe në pajtim  me kërkesat minimale të përcaktuara sipas tabelave 2 dhe 3 të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje.


Neni 9
Kërkesat minimale për ndërtesat ekzistuese dhe njësitë e tyre që i nënshtrohen rinovimit të madh

1. Ndërtesat ekzistuese dhe njësitë e tyre që i nënshtrohen rinovimit të madh, përveç kërkesave të përgjithshme të përcaktuara në Kapitullin II të kësaj Rregulloreje, duhet t’i plotësojnë edhe këto kërkesa të performancës energjetike:

1.1. Koeficienti i kalimit të nxehtësisë U (W/m2·K), për çdo element të mbështjellësit të ndërtesës, siç janë muret, dyshemetë, çatitë dhe dritaret, nuk duhet të jetë më i madh se vlera 'maksimale e lejuar’ e përcaktuar në tabelën 1 të Shtojcës 1 të kësaj Rregulloreje.

1.2. Për aq sa është e zbatueshme teknikisht, ekonomikisht dhe funksionalisht, të gjitha sistemet teknike të ndërtesës të instaluara duhet të jenë efiçiente dhe në përputhje me kërkesat minimale të përcaktuara sipas tabelave 2 dhe 3 në Shtojcën 1 të kësaj Rregulloreje.

2. Kur i gjithë sistemi ose njëra pjesë e sistemit teknik të ndërtesës është instaluar ose zëvendësuar në ndërtesën ekzistuese, sistemi i zëvendësuar duhet të jetë me efiçiencë të përmirësuar, por jo më e vogël se kriteret e përcaktuar sipas paragrafit 1.2 të këtij neni.

3. Prioritet gjatë rinovimit të madh duhet t’i jepet përmirësimit të elementëve të mbështjellësit të ndërtesës që kanë humbje më të larta të energjisë, si muret, çatitë, dritaret dhe dyshemetë në kontakt me tokën apo ajrin e jashtëm.

4. Kërkesat minimale për performancë energjetike për ndërtesat e rinovuara nuk zbatohen kur zbatimi i tyre është teknikisht i pamundur, ekonomikisht i pajustifikueshëm ose bie ndesh me kërkesat për mbrojtje të trashëgimisë kulturore, sipas legjislacionit në fuqi.

5. Kur gjatë rinovimit të ndërtesës ekzistuese përfshihet edhe zgjerimi i ndërtesës ekzistuese e cila e rritë sipërfaqen e dyshemesë prej pesëdhjetë (50) % ose më shumë, atëherë e tërë ndërtesa ekzistuese bashkë me shtesën, do të trajtohet si ndërtesë e re dhe do t’i nënshtrohet kërkesave të përcaktuar  në nenin 8 të kësaj Rregulloreje.

Neni 10
Tipologjia e ndërtesave dhe kriteret minimale të performancës energjetike

1. Për rinovimin e ndërtesave ekzistuese në sektorin e banimit, Ministria  me vendim miraton tipologjinë për performancën energjetike të ndërtesave. 

2. Tipologjia për performancën energjetike të ndërtesave, shërben për klasifikimin orientues të ndërtesave ekzistuese dhe interpretimin e kritereve minimale të performancës energjetike për ndërtesat që i nënshtrohen rinovimit.

KAPITULLI IV
NDËRTESA ME KONSUM AFËR ZERO ENERGJI

Neni 11
Kërkesat për ndërtesa me konsum afër zero energji 

1. Ndërtesa konsiderohet se është ndërtesë me konsum afër zero energji nëse plotësohen të gjitha kërkesat e mëposhtme:

1.1. Indikatori numerik i performancës energjetike (PE) të ndërtesës të jetë më e vogël ose e barabartë me zero pikë pesëdhjetë (≤ 0,50);

1.2. Siguron një sasi të nevojës për energji të prodhuar nga burimet e ripërtëritshme të energjisë (BRE) në ndërtesë apo në afërsi.

2. Verifikimi i kërkesave të përcaktuara  në paragrafin 1 të këtij neni bëhen  nga vlerësuesi i energjisë gjatë procesit të Certifikimit të Performancës Energjetike (CPE) të ndërtesës bazuar në MKK të miratuar dhe nëpërmjet përdorimit të softuerit të miratuar. 

3. Informatat mbi përputhshmërinë me kërkesat e ndërtesave me konsum afër zero energji futen në Certifikatën e Performancës Energjetike (CPE) dhe në Raportin e CPE-së nga vlerësuesi i energjisë.

4. Kur projektohet ndonjë ndërtesë e re, me konsum afër zero energji (NKAZE), duhet të shqyrtohet mundësia e përdorimit dhe të bëhet analiza e kost-benefitit për mundësinë e kyqçes të së paku në një prej sistemeve energjetike alternative me performancë të lartë siç janë:

4.1. Sistemet e decentralizuara të furnizimit me energji që përdorin burime të ripërtërishme të energjisë të prodhuara në ndërtesë ose në afërsi;

4.2. Sistemet që përdorin bashkë-prodhimin (ngrohje dhe energji elektrike) të instaluar në ndërtesë ose në afërsi;

4.3. Sistemet që përdorin pompa termike;

4.4. Sistemet e ngrohjes dhe ftohjes qendrore, ato që përdorin burime të ripërtërishme të energjisë të furnizuar nga ndonjë burim qendror i energjisë për një numër ndërtesash apo lokacionesh.

5. Kur bëhet vlerësimi i përdorimit të sistemeve alternative me efiçiencë të lartë, duhet të vlerësohen dhe të merren parasysh: 

5.1. Kërkesat teknike, mjedisore dhe ekonomike; 

5.2. Kushtet e brendshme klimatike dhe shëndetësore; 

5.3. Siguria nga zjarri; dhe 

5.4. Rreziqet e larta sizmike. 

KAPITULLI V
VERIFIKIMI I PËRMBUSHJES SË KËRKESAVE MINIMALE

Neni 12
Përcaktimi i indikatorit të performancës energjetike (PE)

1. Indikatori i performancës energjetike (PE) përdoret për verifikimin e përmbushjes së kërkesave minimale të performancës energjetike sipas kësaj Rregulloreje, si dhe për përcaktimin e ndërtesave me konsum afër zero energji, në pajtim me nenin 11 të kësaj Rregulloreje.

2. Indikatori i performancës energjetike (PE) i ndërtesës shprehet si raport ndërmjet kërkesës së kalkuluar për energji primare të ndërtesës që vlerësohet dhe kërkesës së kalkuluar për energji primare të ndërtesës referente krahasuese, të korrigjuar me faktorin përkatës të korrektimit, sipas formulës në vijim:


3. Kërkesa për energji primare e ndërtesës së vlerësuar dhe e ndërtesës referente krahasuese kalkulohet në pajtim  me MKK dhe nëpërmjet përdorimit të softuerit të miratuar për certifikimin e performancës energjetike të ndërtesave.

4. Kriteret minimale të performancës energjetike konsiderohen të përmbushura vetëm në rast se indikatori i performancës energjetike (PE) është më i vogël ose i barabartë me 1.0.

Neni 13
Faktori i korrektimit

1. Faktori i korrektimit është koeficient metodologjik që përdoret për të përshtatur kërkesën e kalkuluar për energji primare të ndërtesës referente, me qëllim sigurimin e krahasueshmërisë së drejtë të performancës energjetike të ndërtesave të reja dhe ndërtesave ekzistuese që i nënshtrohen rinovimit të madh në përputhje me objektivat kombëtare që synojnë përmirësimin e efiçiencës së energjisë në ndërtesa përmes uljes së kërkesës për energji primare.

2. Gjatë kalkulimit të indikatorit të performancës energjetike, faktori i korrektimit merr vlerat si në vijim për:

2.1. Ndërtesat e reja dhe njësitë e ndërtesave të reja, faktori e ka vlerën një pikë zero (1.0);

2.2. Ndërtesat ekzistuese që i nënshtrohen rinovimit të madh faktori e ka vlerën një pikë pesë (1.5).

3. Vlerat e faktorit të korrektimit mund të rishikohen dhe përditësohen nga Ministria, në përputhje me procedurat ligjore për ndryshimin dhe plotësimin e kësaj Rregulloreje.

KAPITULLI VI
DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE

Neni 14
Shtojcat

1. Pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje janë Shtojcat:

1.1. Shtojca 1 - Parametrat dhe Kërkesat Teknike për Zbatimin e Kërkesave Minimale të Performancës Energjetike në Ndërtesa;

1.2. Shtojca 2 – Karakteristikat e Xhamave dhe Vlerat e Tyre;

1.3. Shtojca 3 – Lista e Materialeve Ndërtimore;

1.4. Shtojca 4 – Kërkesat Minimale të Performancës së Sistemeve Teknike.

Neni 15
Shfuqizimi

Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja MMPH Nr. 04/18 për Kërkesat Minimale të Përformancës Energjetike të Ndërtesave.

Neni 16
Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të  Republikës së Kosovës. 

 
Fitore Pacolli Dalipi 
 ____________________
 Ministre në detyrë e Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor

Prishtinë,___________2026
	The Minister of the Ministry of Environment and Spatial Planning,

Pursuant to Article 6, paragraph 5, of Law No. 08/L-242 on Energy Performance of Buildings (Official Gazette of the Republic of Kosovo, No. 10/12.06.2024); Article 11, paragraph 1, sub-paragraph 1.5, of Law No. 08/L-117 on the Government of the Republic of Kosovo (Official Gazette, No. 34/22 dated 18.11.2022), and Article 9, paragraph 2, of Regulation (GRK) – No. 17/2024 on the Work of the Government of the Republic of Kosovo,

Issues:

REGULATION (MESP) NO. _____/2026 ON MINIMUM ENERGY PERFORMANCE REQUIREMENTS FOR BUILDINGS

CHAPTER I
GENERAL PROVISIONS

Article 1
Purpose

The purpose of this Regulation is to define the minimum requirements for assessing the energy performance of buildings, in accordance with the National Calculation Methodology, with the aim of improving energy efficiency, reducing energy consumption and CO₂ emissions, as well as ensuring suitable indoor climate conditions.


Article 2
Scope

The provisions of this Regulation shall apply to the assessment of the energy performance of new buildings, existing buildings and their units, which are subject to major renovation, including the elements of the building envelope and technical systems.

Article 3
Definitions

1. The expressions used in this Regulation shall have the following meaning:

1.1.  Window - an open space in the walls of a building, which serves to allow the entry of light and air;

1.2. National Calculation Methodology (NCM) - the methodology for calculating the energy performance of a building, defined by the Regulation on the NCM, which is used in calculating cost-optimal levels for the energy performance requirements of buildings, building units and building elements for the preparation and issuance of energy performance certificates;

1.3. Reference building – a comparative building with the same purpose, with identical characteristics of geometry, the division of opaque and transparent parts of the envelope, as well as orientation, located in the same climatic conditions as the actual building, but with the characteristics of the envelope and technical systems according to Annex 1 and Annex 2 to this Regulation.

2. The terms and expressions used in this Regulation shall have the same meaning as defined in Law No. 08/L-242 on Energy Performance of Buildings. 



CHAPTER II
GENERAL REQUIREMENTS

Article 4
General conditions for defining minimum requirements

1.The minimum energy performance requirements for elements of the building envelope and technical building systems for the construction of new and existing buildings and their units that are subject to major renovation shall be defined on the basis of the cost-optimality principle.

2. In defining the minimum requirements, the environmental impact and reduction of CO2 emissions shall be taken into account.

3.Based on the objectives for achieving increased energy efficiency in buildings, the Ministry, pursuant to Law No. 08/L-242 on Energy Performance of Buildings, shall review the minimum requirements at regular intervals and, as necessary, update the minimum requirements to reflect technical development in the building sector. 



Article 5
General requirements in building
 design

1. During the design phase of new and existing buildings as well as their units that are subject to major renovation, as applicable and where the requirements are technically feasible, the following conditions shall be taken into account:

1.1. The appropriate location and orientation of the building for maximum use of local climatic conditions;

1.2. Planning and landscaping to improve the microclimate;

1.3. The appropriate design, location and orientation of openings according to the requirements for solar radiation, natural light and ventilation;

1.4. The functions within the building shall be arranged according to their use, ensuring comfort, proper organisation of spaces and appropriate lighting;


1.5. Inclusion of at least one of the passive solar gain methods, such as: direct solar gain through glazing, massive walls, Trombe walls, etc.;


1.6. Solar protection;

1.7. Integration of natural ventilation techniques; and

1.8. Ensuring visual comfort through natural lighting techniques and systems.

Article 6
General requirements for elements of the building envelope

1.The calculation of the heat transmission coefficient U shall be performed using the relevant formula in the NCM and the data on thermal conductivity of materials expressed as λ in the unit W/(m·K), defined in Annex 3 to this Regulation.


2.Losses during heat transmission through thermal bridges shall be reduced by using standard construction practices, including but not limited to the treatment of corners, opening connections, balconies and roofs. Losses shall be determined by analytical calculation methods. 


3.For buildings where the external thermal insulation is continuous and uninterrupted, the impact of thermal bridges shall be compensated by increasing the U-value of the building by ∆UUT = 0.05 [W/(m²·K)].

4. For constructions in which the external thermal insulation is interrupted (as in balcony cantilevers) or in constructions with insulation in the middle or from the inside, the impact of thermal bridges shall be compensated by increasing the U-value of the building structure by ∆UUT = 0.10 [W/(m²·K)].

5. The transparent parts of the building with a southern orientation, within the range from one hundred and thirty-five (135⁰) from the south-east to two hundred and twenty-five (225⁰) to the south-west, with the exception of buildings or building units that are shaded by natural or artificial protection, shall be protected from solar radiation by external shading elements. Suitable coatings for absorbing or reflecting solar radiation may be applied alternatively. Shading elements against solar radiation shall meet the condition according to the formula:



where:


Ag – the area of the transparent parts of the building envelope
Af – the total area of the building envelope (facade)
g - the total solar radiation factor as provided for in Annex 2 to this Regulation.

6. The total solar radiation factor “g” and the accompanying parameters shall be taken into account only if the shading devices are:

6.1. Defined in the architectural design; and

6.2. Included in the energy calculations.


Article 7
General requirements for technical building systems

1. During the installation of new elements and the replacement or improvement of existing elements or systems, where these are technically, functionally, and cost-optimal justified, in accordance with Tables 2 and 3 of Annex 1 to this Regulation, the following conditions shall be taken into account:

1.1. Heating systems;

1.2. Air-conditioning systems (space cooling systems);

1.3. Ventilation systems;

1.4. Lighting systems; 

1.5. Systems for the preparation of domestic hot water; and

1.6. Any combination of those mentioned above, taking into account the possibility of using renewable energy sources with efficient technology.

2. All technical systems shall include the possibility of automatic regulation, in order to optimise energy use and enable integration with renewable energy sources where possible.


CHAPTER III
NEW AND EXISTING BUILDINGS AND THEIR UNITS 

Article 8
Minimum requirements for new buildings and new building units 

1. New buildings and new building units, in addition to the general requirements defined in Chapter II of this Regulation, shall also meet the following minimum energy performance requirements:


1.1. The heat transmission coefficient U (W/m2·K), for each element of the building envelope, such as walls, floors, roofs and windows, shall not be greater than the “maximum permitted” value defined in Table 1 of Annex 1 to this Regulation.

1.2. All installed technical building systems shall be efficient and in accordance with the minimum requirements defined according to Tables 2 and 3 of Annex 1 to this Regulation.


Article 9
Minimum requirements for existing buildings and their units subject to major renovation

1. Existing buildings and their units subject to major renovation, in addition to the general requirements defined in Chapter II of this Regulation, shall also meet the following energy performance requirements:


1.1. The heat transmission coefficient U (W/m2·K), for each element of the building envelope, such as walls, floors, roofs and windows, shall not be greater than the “maximum permitted” value defined in Table 1 of Annex 1 to this Regulation.

1.2. To the extent technically, economically and functionally feasible, all installed technical building systems shall be efficient and in compliance with the minimum requirements defined according to Tables 2 and 3 in Annex 1 to this Regulation.

2. When the entire system or one part of the technical building system is installed or replaced in the existing building, the replaced system shall have improved efficiency, but not lower than the criteria defined under paragraph 1.2 of this Article.


3. Priority during major renovation shall be given to improving the elements of the building envelope that have higher energy losses, such as walls, roofs, windows and floors in contact with the ground or outside air.

4.The minimum energy performance requirements for renovated buildings shall not apply where their implementation is technically impossible, economically unjustifiable or conflicts with cultural heritage protection requirements, according to the legislation in force.

5. When the renovation of an existing building also includes the extension of the existing building which increases the floor area by fifty (50) % or more, then the entire existing building together with the extension shall be treated as a new building and shall be subject to the requirements defined in Article 8 of this Regulation.

Article 10
Building typology and minimum energy performance criteria

1. For the renovation of existing buildings in the residential sector, the Ministry shall approve by decision the typology for the energy performance of buildings. 

2. The typology for the energy performance of buildings shall serve for the indicative classification of existing buildings and the interpretation of the minimum energy performance criteria for buildings subject to renovation.

CHAPTER IV
NEARLY ZERO-ENERGY BUILDINGS


Article 11
Requirements for nearly zero-energy buildings 

1. A building shall be considered a nearly zero-energy building if all of the following requirements are met:

1.1. The numerical energy performance (EP) indicator of the building is less than or equal to zero point fifty (≤ 0,50);


1.2. It provides an amount of the energy need produced from renewable energy sources (RES) in the building or nearby.


2. Verification of the requirements defined in paragraph 1 of this Article shall be carried out by the energy assessor during the Energy Performance Certification (EPC) process of the building, based on the approved NCM and through the use of the approved software. 

3. Information on compliance with the requirements for nearly zero-energy buildings shall be entered in the Energy Performance Certificate (EPC) and in the EPC Report by the energy assessor.

4. When any new nearly zero-energy building (nZEB) is designed, the possibility of use shall be examined and a cost-benefit analysis shall be carried out for the possibility of connection to at least one of the high-performance alternative energy systems such as:

4.1. Decentralised energy supply systems that use renewable energy sources produced in the building or nearby;


4.2.Systems that use cogeneration (heating and electricity) installed in the building or nearby;

4.3. Systems that use heat pumps;

4.4. Central heating and cooling systems, those that use renewable energy sources supplied from a central energy source for a number of buildings or locations.


5. When assessing the use of high-efficiency alternative systems, the following shall be assessed and taken into account: 

5.1. Technical, environmental and economic requirements; 

5.2. Indoor climatic and health conditions; 


5.3. Fire safety; and 

5.4. High seismic risks. 

CHAPTER V
VERIFICATION OF COMPLIANCE WITH MINIMUM REQUIREMENTS

Article 12
Determination of the energy performance (EP) indicator

1. The energy performance (EP) indicator shall be used to verify compliance with the minimum energy performance requirements under this Regulation, as well as to determine nearly zero-energy buildings, in accordance with Article 11 of this Regulation.


2. The energy performance (EP) indicator of the building shall be expressed as the ratio between the calculated primary energy demand of the building being assessed and the calculated primary energy demand of the comparative reference building, corrected by the relevant correction factor, according to the following formula:


3. The primary energy demand of the assessed building and of the comparative reference building shall be calculated in accordance with the NCM and through the use of the approved software for the energy performance certification of buildings.

4. The minimum energy performance criteria shall be considered fulfilled only if the energy performance (EP) indicator is less than or equal to 1.0.


Article 13
Correction factor

1. The correction factor is a methodological coefficient used to adjust the calculated primary energy demand of the reference building, in order to ensure fair comparability of the energy performance of new buildings and existing buildings subject to major renovation in accordance with the national objectives aimed at improving energy efficiency in buildings through the reduction of primary energy demand.


2. During calculation of the energy performance indicator, the correction factor shall take the following values for:

2.1. New buildings and new building units, the factor shall have the value one point zero (1.0);

2.2. Existing buildings subject to major renovation, the factor shall have the value one point five (1.5).

3. The values of the correction factor may be reviewed and updated by the Ministry, in accordance with the legal procedures for amending and supplementing this Regulation.

CHAPTER VI
FINAL PROVISIONS

Article 14
Annexes

1. The Annexes shall form an integral part of this Regulation:

1.1. Annex 1 - Technical Parameters and Requirements for the Implementation of Minimum Energy Performance Requirements in Buildings;

1.2. Annex 2 - Characteristics of Glass and Their Values;


1.3. Annex 3 – List of Building Materials;


1.4. Annex 4 – Minimum Performance Requirements for Technical Systems.

Article 15
Repeal

Upon entry into force of this Regulation, Regulation MESP No. 04/18 on Minimum Energy Performance Requirements for Buildings shall be repealed.

Article 16
Entry into force

This Regulation shall enter into force seven (7) days after its publication in the Official Gazette of the Republic of Kosovo. 
 

Fitore Pacolli Dalipi 
 ____________________
 Acting Minister of the Ministry of Environment and Spatial Planning

Prishtina,___________2026
	Ministar Ministarstva Životne Sredine i Prostornog Planiranja,

Na osnovu člana 6, stava 5, Zakona Br. 08/L-242 o energetskoj performansi zgrada (Službeni list Republike Kosova, br. 10/12.06.2024), člana 11, stav 1, podstav 1.5, Zakona br. 08/L-117 o Vladi Republike Kosova (Službeni list, br. 34/22 od 18.11.2022), kao i člana 9, stava 2, Pravilnika (VRK) – br. 17/2024 o radu Vlade Republike Kosova,




Donosi:

UREDBA (MŽSPP) BR. _____/2026 O MINIMALNIM ZAHTEVIMA ZA ENERGETSKE PERFORMANSE ZGRADA


POGLAVLJE I
OPŠTE ODREDBE

Član 1
Svrha

Svrha ove uredbe je da se utvrde minimalni zahtevi za procenu energetskih karakteristika zgrada, u skladu sa Nacionalnom metodologijom proračuna, sa ciljem poboljšanja energetske efikasnosti, smanjenja potrošnje energije i emisije CO₂ i obezbeđivanja odgovarajućih klimatskih uslova u zatvorenom prostoru.



Član 2
Delokrug

Odredbe ovog Pravilnikaprimenjuju se na procenu energetskih karakteristika novih zgrada, postojećih zgrada i njihovih jedinica, koje su predmet veće renovacije, uključujući elemente omotača zgrade i tehničke sisteme.


Član 3
Definicije

1. Termini koji se koriste u ovoj uredbi imaju sledeća značenja:

1.1.  Prozor - otvoreni prostor u zidovima zgrade, koji služi za ulazak svetlosti i vazduha;

1.2. Nacionalna metodologija proračuna (NMP) - metodologija za proračun energetskih performansi zgrade, definisana Uredbom o NMP, koja se koristi pri izračunavanju optimalnih nivoa troškova za zahteve energetskih performansi zgrada, građevinskih jedinica i građevinskih elemenata za pripremu i izdavanje sertifikata o energetskim performansama;


1.3. Referentna zgrada – uporedna zgrada iste namene, sa identičnim karakteristikama geometrije, razdvajanjem ne‑transparentnih  i transparentnih delova omotača, kao i orijentacijom, smeštena u istim klimatskim uslovima kao i stvarna zgrada, ali sa karakteristikama omotača i tehničkih sistema prema Prilogu 1 i Prilogu 2 ovog pravilnika.



2. Termini i izrazi koji se koriste u ovoj uredbi imaju isto značenje kao što je definisano u Zakonu br. 08/L-242 o Energetskim Performansama Zgrada. 



POGLAVLJE II
OPŠTI ZAHTEVI

Član 4
Opšti uslovi za određivanje minimalnih zahteva

1.Minimalni zahtevi za energetske performanse elemenata omotača zgrade i tehničkih sistema zgrade za izgradnju novih, postojećih zgrada i njihovih jedinica koje su predmet velike renovacije, utvrđuju se na osnovu principa optimalnih troškova.


2. Prilikom određivanja minimalnih zahteva, uzimaju se u obzir uticaj na životnu sredinu i smanjenje emisije CO2.

3. Na osnovu ciljeva za postizanje povećane energetske efikasnosti u zgradama, Ministarstvo, u skladu sa Zakonom br. 08/L-242 o energetskim performansama zgrada, redovno preispituje minimalne zahteve i, gde je potrebno, ažurira ih kako bi odražavali tehnički razvoj u građevinskom sektoru. 




Član 5
Opšti zahtevi u projektovanju 
zgrada

1.Tokom faze projektovanja novih i postojećih zgrada i njihovih jedinica, koje su predmet veće renovacije, po potrebi i kada su zahtevi tehnički izvodljivi, moraju se uzeti u obzir sledeći uslovi:


1.1. Pogodna lokacija i orijentacija zgrade za maksimalno korišćenje lokalnih klimatskih uslova;

1.2. Planiranje i uređenje pejzaža radi poboljšanja mikroklime;

1.3.Dizajn, lokacija i odgovarajuća orijentacija otvora prema zahtevima za sunčevo zračenje, prirodno svetlo i ventilaciju;

1.4. Funkcije unutar zgrade moraju biti raspoređene prema njihovoj nameni, obezbeđujući udobnost, pravilnu organizaciju prostora i adekvatno osvetljenje;


1.5. Uključivanje najmanje jedne od metoda pasivnog solarnog dobitka, kao što su: direktan solarni dobitak kroz zastakljivanje, masivne zidove, trombe zidove itd.;


1.6. Zaštita od sunca;

1.7.Integracija tehnika prirodne ventilacije; i


1.8. Obezbeđivanje vizuelne udobnosti kroz tehnike i sisteme prirodnog osvetljenja.

Član 6
Opšti zahtevi za elemente omotača zgrade


1. Izračunavanje koeficijenta prenosa toplote U mora se izvršiti korišćenjem relevantne formule u MCR i podataka o toplotnoj provodljivosti materijala izraženih u λ sa jedinicom W/(m·K), navedenih u Prilogu 3 ovog pravilnika.



2. Gubici toplote usled prolaza kroz toplotne mostove smanjuju se primenom standardizovanih građevinskih praksi, uključujući, ali ne ograničavajući se na obradu uglova, spojeva otvora, balkona i krovova. Gubici se određuju metodama analitičkog proračuna. 


3. Za zgrade gde je spoljašnja toplotna izolacija kontinuirana i neprekinuta, uticaj toplotnih mostova se kompenzuje povećanjem U-vrednosti zgrade za ∆UUT = 0.05 [W/(m²·K)].


4. Kod zgrada kod kojih je spoljašnja toplotna izolacija prekinuta (kao što su konzole balkona) ili kod zgrada sa izolacijom u sredini ili sa unutrašnje strane, uticaj toplotnih mostova se kompenzuje povećanjem U-vrednosti građevinske konstrukcije za ∆UUT = 0.10 [W/(m²·K)].


5. Providni delovi zgrade okrenuti ka jugu, koji se protežu od sto trideset pet (135⁰) jugoistočno do dvesta dvadeset pet (225⁰) jugozapadno, Osim zgrada ili građevinskih jedinica koje su zaklonjene prirodnom ili veštačkom zaštitom, one moraju biti zaštićene od sunčevog zračenja spoljnim elementima za senčenje. Premazi pogodni za apsorpciju ili refleksiju sunčevog zračenja mogu se alternativno primeniti. Elementi za senčenje od sunčevog zračenja moraju ispunjavati uslov prema formuli:





Gde:


Ag  – površina providnih delova omotača zgrade
Af  – ukupna površina omotača zgrade (fasade)

g - ukupni faktor sunčevog zračenja kako je predviđeno u Prilogu 2 ovog pravilnika.

6. Ukupni faktor sunčevog zračenja „ g“ i povezani parametri uzimaju se u obzir samo ako su uređaji za zasjenjivanje:

6.1. Definisani u arhitektonskom projektu; i


6.2. Uključeni u energetske proračune.


Član 7
Opšti zahtevi za tehničke sisteme
 zgrada

1. Prilikom ugradnje novih elemenata, kao i zamene ili unapređenja postojećih elemenata ili sistema, ukoliko su oni tehnički, funkcionalno i ekonomski opravdani, u skladu sa tabelama 2 i 3 Priloga 1 ove Uredbe, moraju se uzeti u obzir sledeći uslovi:


1.1. Sisteme grejanja;

1.2. Sisteme za klimatizaciju (sistemi za hlađenje prostora);

1.3. Sisteme za ventilaciju;

1.4. Sisteme rasvete; 

1.5. Sisteme za pripremu tople sanitarne vode; i

1.6. Bilo koja kombinacija gore navedenih, uzimajući u obzir mogućnost korišćenja obnovljivih izvora energije sa efikasnim tehnologijama.

2. Svi tehnički sistemi moraju da uključuju mogućnost automatskog podešavanja, kako bi se optimizovala upotreba energije i omogućila integracija sa obnovljivim izvorima energije kada je to moguće.


POGLAVLJE III
NOVE, POSTOJEĆE ZGRADE I NJIHOVE JEDINICE 

Član 8
Minimalni zahtevi za nove zgrade i nove građevinske jedinice 

1. Nove zgrade i nove građevinske jedinice, pored opštih zahteva utvrđenih u Poglavlju II ovog pravilnika, moraju da ispunjavaju i sledeće minimalne zahteve za energetske performanse:



1.1. Koeficijent prenosa toplote U (W/m2·K), za svaki element omotača zgrade, kao što su zidovi, podovi, krovovi i prozori, ne sme biti veći od „maksimalno dozvoljene“ vrednosti navedene u Tabeli 1 Priloga 1 ovog pravilnika.


1.2. Svi instalirani tehnički sistemi zgrade moraju biti efikasni i u skladu sa minimalnim zahtevima navedenim u tabelama 2 i 3 Priloga 1 ovog pravilnika.



Član 9
Minimalni zahtevi za postojeće zgrade i njihove jedinice koje se podvrgavaju velikoj renovaciji

1. Postojeće zgrade i njihove jedinice koje se renoviraju u velikoj meri, pored opštih zahteva utvrđenih u Poglavlju II ovog pravilnika, moraju da ispunjavaju i sledeće zahteve za energetske performanse:


1.1. Koeficijent prenosa toplote U (W/m2·K), za svaki element omotača zgrade, kao što su zidovi, podovi, krovovi i prozori, ne sme biti veći od „maksimalno dozvoljene“ vrednosti navedene u Tabeli 1 Priloga 1 ovog pravilnika.


1.2. U meri u kojoj je to tehnički, ekonomski i funkcionalno izvodljivo, svi instalirani tehnički sistemi zgrade moraju biti efikasni i ispunjavati minimalne zahteve navedene u tabelama 2 i 3 u Prilogu 1 ovog pravilnika.



2. Kada se ceo sistem ili deo tehničkog sistema zgrade instalira ili zamenjuje u postojećoj zgradi, zamenjeni sistem mora imati poboljšanu efikasnost, ali ne manje od kriterijuma utvrđenih u stavu 1.2 ovog člana.



3. Prioritet tokom velikih renoviranja treba dati poboljšanju elemenata omotača zgrade koji imaju najveće gubitke energije, kao što su zidovi, krovovi, prozori i podovi u kontaktu sa zemljom ili spoljašnjim vazduhom.


4. Minimalni zahtevi za energetske performanse renoviranih zgrada se ne primenjuju kada je njihova primena tehnički nemoguća, ekonomski neopravdana ili je u suprotnosti sa zahtevima zaštite kulturnog nasleđa, prema važećem zakonodavstvu.


5. Kada renoviranje postojeće zgrade uključuje proširenje postojeće zgrade koje povećava površinu poda za pedeset (50)% ili više, onda se cela postojeća zgrada, zajedno sa dogradnjom, tretira kao nova zgrada i podleže zahtevima utvrđenim u članu 8. ovog Pravilnika.



Član 10
Tipologija zgrada i minimalni kriterijumi energetske efikasnosti

1.Za renoviranje postojećih zgrada u stambenom sektoru, Ministarstvo će, odlukom, odobriti tipologiju energetskih karakteristika zgrada. 


2. Tipologija energetskih performansi zgrada služi za indikativnu klasifikaciju postojećih zgrada i tumačenje minimalnih kriterijuma energetskih performansi za zgrade koje se renoviraju.


POGLAVLJE IV
ZGRADA SA SKORO NULTOM POTROŠNjOM ENERGIJE

Član 11
Zahtevi za zgrade sa skoro nultom potrošnjom energije 

1. Zgrada se smatra zgradom sa skoro nultom potrošnjom energije ako su ispunjeni svi sledeći zahtevi:

1.1. Numerički pokazatelj energetskih performansi (PE) zgrade mora biti manji ili jednak nula tačka pedeset (≤ 0,50);


1.2. Obezbeđuje potrebnu količinu energije proizvedene iz obnovljivih izvora energije (OIE) u zgradi ili u blizini.


2. Proveru zahteva navedenih u stavu 1. ovog člana vrši procenitelj energije tokom procesa sertifikacije energetskih performansi (EPC) zgrade na osnovu odobrenog MCR-a i korišćenjem odobrenog softvera. 



3. Informacije o usklađenosti sa zahtevima za zgrade sa skoro nultom potrošnjom energije uključene su u Sertifikat o energetskim performansama (SEP) i u Izveštaj o SEP-u od strane energetskog procenitelja.

4. Prilikom projektovanja nove zgrade sa skoro nultom potrošnjom energije (NKAZE), trebalo bi razmotriti mogućnost korišćenja i izvršiti analizu troškova i koristi za mogućnost povezivanja barem jednog od visoko efikasnih alternativnih energetskih sistema kao što su:


4.1. Decentralizovani sistemi snabdevanja energijom koji koriste obnovljive izvore energije proizvedene u zgradi ili u blizini;


4.2. Sistemi koji koriste kogeneraciju (toplote i električne energije) instalirani u zgradi ili u blizini;

4.3. Sistemi koji koriste toplotne pumpe;

4.4. Sistemi centralnog grejanja i hlađenja, oni koji koriste obnovljive izvore energije koji se napajaju iz centralnog izvora energije za više zgrada ili lokacija .


5. Prilikom procene upotrebe alternativnih visokoefikasnih sistema, treba proceniti i uzeti u obzir sledeće: 

5.1. Tehnički, ekološki i ekonomski zahtevi; 


5.2. Unutrašnji klimatski i zdravstveni uslovi; 


5.3. Zaštita od požara i 

5.4. Visoki seizmički rizici. 

POGLAVLJE V
PROVERA USKLAĐENOSTI SA MINIMALNIM ZAHTEVIMA

Član 12
Određivanje indikatora energetskih performansi (IP)

1. Indikator energetskih performansi (IP) se koristi za proveru usklađenosti sa minimalnim zahtevima za energetske performanse prema ovoj uredbi, kao i za određivanje zgrada sa skoro nultom potrošnjom energije, u skladu sa članom 11 ove uredbe.


2. Indikator energetskih performansi (EP) zgrade izražava se kao odnos između izračunate potrebe za primarnom energijom zgrade koja se procenjuje i izračunate potrebe za primarnom energijom uporedne referentne zgrade, korigovane relevantnim faktorom korekcije, prema sledećoj formuli:




3. Potražnja za primarnom energijom procenjene zgrade i uporedne referentne zgrade izračunava se u skladu sa MCR i korišćenjem odobrenog softvera za sertifikaciju energetskih performansi zgrada.


4.Minimalni kriterijumi energetske efikasnosti smatraju se ispunjenim samo ako je indikator energetske efikasnosti (EPI) manji ili jednak 1.0.



Član 13
Faktor korekcije

1.Faktor korekcije je metodološki koeficijent koji se koristi za prilagođavanje izračunate potrebe za primarnom energijom referentne zgrade, kako bi se obezbedila pravedna uporedivost energetskih performansi novih zgrada i postojećih zgrada koje se renoviraju u skladu sa nacionalnim ciljevima usmerenim na poboljšanje energetske efikasnosti u zgradama smanjenjem potražnje za primarnom energijom.



2.Prilikom izračunavanja indikatora energetskih performansi, korekcioni faktor uzima sledeće vrednosti za:

2.1. Nove zgrade i nove građevinske jedinice, faktor ima vrednost jedan zarez nula (1.0);


2.2. Postojeće zgrade koje podležu velikoj obnovi imaju faktor vrednosti jedan zarez pet (1,5).

3.Vrednosti faktora korekcije može biti revidirana i ažurirana od strane Ministarstva, u skladu sa zakonskim postupcima za izmenu i dopunu ove uredbe.


POGLAVLJE VI
ZAVRŠNE ODREDBE

Član 14
Prilozi

1. Prilozi su sastavni deo ove uredbe:


1.1. Prilog 1 - Parametri i tehnički zahtevi za sprovođenje minimalnih zahteva za energetske performanse u zgradama;


1.2. Prilog 2 - Karakteristike stakla i njihove vrednosti;

1.3. Prilog 3 – Spisak građevinskog materijala;

1.4. Prilog 4 – Minimalni zahtevi za performanse tehničkih sistema.

Član 15
Stavljanje van snage

[bookmark: _GoBack]Stupanjem na snagu ove uredbe, stavlja se van snage Uredba MŽSPP Br. 04/18 o minimalnim zahtevima za energetske performanse zgrada.


Član 16
Stupanje na snagu

Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana od dana objavljivanja u Službenom listu Republike Kosovo. 
 

Fitore Pacoli Dalipi 
 _________________
Vršilac dužnosti ministarka ministarstva životne sredine i prostornog planiranja

Priština, ___________2026







SHTOJCA 1
PARAMETRAT DHE KËRKESAT TEKNIKE PËR ZBATIMIN E KËRKESAVE MINIMALE TË PERFORMANCËS ENERGJETIKE NË NDËRTESA

TABELA 1: Vlerat referente të parametrave të mbështjellësit të ndërtesës
	#
	Parametrat
	Ndërtesat e rinovuara
	Ndërtesat e reja

	
	
	Vlerat referente të koeficientit të kalimit të nxehtësisë
U [W/m2K]
	Vlerat referente të koeficientit të kalimit të nxehtësisë
U [W/m2K]

	Elementet e strukturës së ndërtesës

	1
	Mur i jashtëm
	0.35
	0.31 

	2
	Mur që kufizohet me tokën, 
	0.50
	0.40 

	
	Dysheme në kontakt me tokën
	0.50
	0.50

	3
	Komponentët e xhamëzuara (dritaret, dritaret e kulmit, dyert e xhamëzuara elementet e tejdukshme të fasadës, etj.)
	1.60
	1.60 

	4
	Dere e jashtme me krah jo transparent
	1.60
	1.60 

	5
	Kulm i rrafshët dhe i pjerrët
	0.30
	0.30 

	6
	Pllakë e meskatit që kufizohet me hapësirë që nuk ngrohet
	0.50
	0.50 

	7
	Pllakë e meskatit
	0.90
	0.80 

	8
	Mur që kufizohet me hapësirë që nuk ngrohet
	1.40
	1.20 

	
	Fasadë e xhamëzuar
	1.60
	1.60

	Kërkesat për infiltrim të ajrit në mbështjellësin e ndërtesës

	9
	Infirltrimi n50
	
	3.0 1/h

	Kërkesat për sistemet e emetimit dhe shpërndarjes për projektimin dhe instalimin e sistemeve inxhinierike në ndërtesat e reja dhe ndërtesat ekzistuese që iu nënshtrohen rinovimit të madh 

	10
	Kthinë individuale / Emetimi i pajisjeve në zonë / Sistemi i menaxhimit
	Modaliteti i operimit me regjiim kursimi energjie 
	Modaliteti i operimit me regjiim kursimi energjie



	Parametrat e vetive termike diellore

	Faktori i transmetimit diellor i dritares g-vlera 
	0,60

	Fc në sezonine dimrit (faktori i hijezimit)
	1,00

	Fc në sezonin e verës (faktori i hijezimit)
	0,40

	Parametrat tjerë të mbështjellësit të ndërtesës

	Urat termike
	Në përputhje me praktikat e mira



TABELA 2: Parametrat referentë të sistemeve teknike për ndërtesat e banimit dhe pjesët e banimit të ndërtesave referente krahasuese
	#
	Parametrat
	Vlerat referente

	Ngrohja – Sistemet qendrore

	1
	Gjeneratori
	Nëse vetëm ngrohje:
Kaldaja me biomasë

Nëse ngrohje dhe ftohje:
Pompë termike elektrike ajër-ujë, njëshkallëshe bivalente me ngrohës elektrik të integruar 

Prej datës 01.01.2031 e tutje, vetëm: 
Pompë termike elektrike ajër-ujë, njëshkallëshe bivalente me ngrohës elektrik të integruar 

	2
	Shpërndarja
	Gypat e shpërndarjes jashtë, vertikalet dhe lidhjet e gypave brenda mbështjellësit termik 

	3
	Kontrolli dhe emetimet
	Nëse vetëm ngrohje:
Radiatorët, me temperaturë dërguese 75°C, dhe kthim 60°C.

Nëse ka ngrohje dhe ftohje:
Ventilkonvektorët e montuar në parapet, me ujë, temperaturat e furnizimit 50°C, kthimit 30°C, dhe
6/12°C për ftohje

	4
	Rezervuari i ujit të ngrohtë
	Rezervuar i ujit të ngrohte me ngrohje indirekte

	5
	Uji i ngrohtë sanitar
	I kombinuar me ngrohjen

	Ngrohja – Sistemet e decentralizuara

	6
	Gjeneratori
	Nëse ka vetëm ngrohje:
Kaldaja (stufa) individuale me pelet

Nëse ka ngrohje dhe ftohje:
Sistemet multi-split

	Uji i ngrohtë sanitar
	Ngrohës (Bojler) elektrik me rezervuar


	7
	Gjeneratori, Shpërndarja
	Ngrohës elektrik (bojler) me rrjedhje me kontroll elektronik, lidhjet e gypave brenda mbështjellësit termik

	

	Sistemi i ftohjes

	8
	Gjeneratori
	Sistemi qendror:
Kombinim ngrohje dhe ftohje

Sistemi i decentralizuar:
Sistemi multi-split 


	
	#
	Parametrat
	Vlerat referente

	Sistemi i ventilimit – sistemi për nxjerrjen e ajrit

	9
	Shpërndarja
	Kapaciteti specifik i ventilatorit PSFP = 1.0 kW/(m³/s)

	Sistemi i ventilimit – sistemi për furnizimin dhe nxjerrjen e ajrit

	10
	Shpërndarja
	Kapaciteti specifik i ventilatorit:
-	Furnizimi i ajrit PSFP = 1.5 kW/(m³/s)
-	Nxjerrja e ajrit PSFP = 1.0 kW/(m³/s) 

Shkalla e rikuperimit të nxehtësisë: η = 0.6

Kanalet e ajrit:	brenda ndërtesës

	Automatizimi i ndërtesës

	11
	Automatizimi i ndërtesës
	Klasa C (sipas klasifikimit të sistemeve të automatizimit të ndërtesave)



TABELA 3: Parametrat referentë të sistemeve teknike për ndërtesat jo-rezidenciale dhe pjesët jo-rezidenciale të ndërtesës referente krahasuese
	#
	Parametrat
	Vlerat referente

	Ndriçimi – Relevant vetëm për ndërtesat jo-rezidenciale 

	1
	Lloji i ndriçimit
	Ndriçim direkt / indirekt me llamba LED



	#
	Parametrat
	Vlerat referente

	Ngrohja – Sistemet qendrore

	2
	Gjeneratori
	Nëse vetëm ngrohje:
Kaldaja me biomasë

Nëse ka ngrohje dhe ftohje:
Pompë termike elektrike ajër-ujë, njëshkallëshe bivalente me ngrohës elektrik të integruar

Prej datës 01.01.2031 e tutje, vetëm: 
Pompë termike elektrike ajër-ujë, njëshkallëshe bivalente me ngrohës elektrik të integruar

	3
	Shpërndarja
	Gypat e shpërndarjes jashtë, vertikalet dhe lidhjet e gypave brenda mbështjellësit termik

	4
	Kontrolli dhe emetimet
	Nëse ka vetëm ngrohje:
Radiatorët, me temperature dërguese 75°C, dhe kthim 60°C.

Nëse ka ngrohje dhe ftohje:
Ventilkonvektorët me ujë, të montuar në tokë (ventilkonvektorët e parapetit), temperature në dërgim 50°C, temperature në kthim 30°C. 
6/12°C për ftohje

	5
	Rezervuari i ujit të ngrohtë
	Rezervuar i ujit të ngrohte me ngrohje indirekte

	6
	Uji i ngrohtë sanitar
	I kombinuar me ngrohjen

	Ngrohja – Sistem i decentralizuar

	7
	Gjeneratori
	Sistemet elektrike multi-split 

	8
	Ngrohja e ujit sanitar
	Bojler elektrik me rezervuar

	Sistemi i ftohjes

	9
	Gjeneratori
	Sistemi qendror:
Kombinim ngrohje dhe ftohje

Sistemi i decentralizuar:
Sistemet VRF 



	#
	Parametrat
	Vlerat referente

	Sistemi i ventilimit – sistemi për nxjerrjen e ajrit

	10
	Shpërndarja
	Kapaciteti specifik i ventilatorit: PSFP = 1.0 kW/(m³/s)

	Sistemi i ventilimit – sistemi për furnizimin dhe nxjerrjen e ajrit

	11
	Shpërndarja
	Kapaciteti specifik i ventilatorit:
-	Furnizimi i ajrit: PSFP = 1.5 kW/(m³/s)
-	Nxjerrja e ajsrit: PSFP = 1.0 kW/(m³/s) 

Shkalla e rikuperimit të nxehtësisë: η = 0.6

Kanalet e ventilimit: brenda ndërtesës

	Sistemi i ventilimit – kondicionimi/lagështimi

	12
	Kondicionimi i ajrit
	Njësia për trajtimin e ajrit me këmbyes për ngrohje:
Temperatura e ajrit të furnizuar 18 °C 

Njësia për trajtimin e ajrit me këmbyes për ngrohje dhe ftohje:

Temperatura e ajrit të furnizuar 18 °C 
6/12 °C
Pa ftohje evaporative indirekte

	Automatizimi i ndërtesës

	13
	Automatizimi i ndërtesës
	Klasa C (sipas klasifikimit të sistemeve të automatizimit të ndërtesave)




SHTOJCA 2
KARAKTERISTIKAT E XHAMAVE DHE VLERAT E TYRE

Vlerat e paracaktuara për karakteristikat e xhamave dhe pajisjeve për mbrojtjen nga dielli a

	Lloji i xhamëzimit
	


Karakteristikat, pa pajisje për mbrojte nga dielli
	Karakteristikat me pajisje të jashtme për mbrojte nga dielli
	Karakteristikat me mbrojtje të brendshme nga dielli

	
	
	Roleta të jashtme venecianeb (pozita 10°)
	Roleta të jashtme veneciane (pozita 45°)
	Markizë vertikale
	Roletë (plotësisht e mbyllur)
	Roletëe
(e mbyllur në 3/4)
	Roletë e brendshme venecianeb (pozita 10°)
	Roletë e brendshme veneciane (pozita 45°)
	Perde role nga tekstili
	Film

	
	
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhëc
	E hirtë mesatare
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	
Alumini
	E bardhëc

	
	Ugd
	𝑔
	𝜏e
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot

	Xham i njëfishtë
	5,8
	0,87
	0,85
	0,12
	0,20
	0,18
	0,21
	0,28
	0,23
	0,23
	0,25
	0,39
	0,40
	0,43
	0,64
	0,45
	0,65
	0,42
	0,46
	0,38

	Xham i dyfishtë me mbushje ajri pa veshje mbrojtëse
	2,9
	0,78
	0,73
	0,10
	0,15
	0,15
	0,16
	0,25
	0,19
	0,20
	0,19
	0,35
	0,34
	0,44
	0,63
	0,46
	0,64
	0,42
	0,47
	0,40

	Xham i trefishtë me mbushje ajri, pa veshje mbrojtëse
	2,0
	0,70
	0,63
	0,08
	0,12
	0,13
	0,13
	0,23
	0,16
	0,18
	0,16
	0,31
	0,30
	0,43
	0,59
	0,45
	0,60
	0,41
	0,46
	0,40

	Xham izolues i dyfishtë me mbushje argoni, me një veshje mbrojtëse
	1,7
	0,72
	0,60
	0,08
	0,11
	0,13
	0,12
	0,23
	0,15
	0,18
	0,16
	0,32
	0,30
	0,44
	0,61
	0,46
	0,62
	0,42
	0,47
	0,40

	
	1,4
	0,67
	0,58
	0,07
	0,10
	0,12
	0,10
	0,21
	0,14
	0,17
	0,14
	0,29
	0,27
	0,43
	0,58
	0,44
	0,58
	0,41
	0,45
	0,39

	
	1,1
	0,64
	0,58
	0,07
	0,08
	0,11
	0,09
	0,20
	0,13
	0,16
	0,13
	0,28
	0,25
	0,42
	0,56
	0,44
	0,56
	0,40
	0,44
	0,39

	
	1,0
	0,53
	0,45
	0,06
	0,08
	0,10
	0,08
	0,17
	0,11
	0,14
	0,11
	0,24
	0,22
	0,38
	0,47
	0,39
	0,48
	0,37
	0,40
	0,36

	Xham izolues i trefishtë me mbushje argoni, me dy veshje mbrojtëse
	0,8
	0,60
	0,50
	0,06
	0,07
	0,10
	0,07
	0,19
	0,11
	0,15
	0,11
	0,26
	0,23
	0,41
	0,53
	0,42
	0,54
	0,39
	0,43
	0,38

	
	0,7
	0,53
	0,46
	0,05
	0,06
	0,09
	0,06
	0,17
	0,10
	0,13
	0,10
	0,23
	0,20
	0,38
	0,48
	0,39
	0,48
	0,37
	0,40
	0,36

	Xham i dyfishtë për mbrojtje nga rrezatimi diellorë me mbushje argoni, me një veshje mbrojtëse
	1,3
	0,48
	0,44
	0,06
	0,09
	0,10
	0,10
	0,17
	0,12
	0,14
	0,12
	0,22
	0,21
	0,35
	0,43
	0,36
	0,43
	0,34
	0,37
	0,34

	
	1,2
	0,37
	0,34
	0,06
	0,09
	0,09
	0,09
	0,14
	0,11
	0,11
	0,11
	0,18
	0,18
	0,29
	0,34
	0,30
	0,34
	0,29
	0,30
	0,28

	
	1,2
	0,25
	0,21
	0,05
	0,08
	0,08
	0,09
	0,12
	0,09
	0,09
	0,10
	0,13
	0,14
	0,21
	0,23
	0,22
	0,23
	0,21
	0,22
	0,21

	
	1,1
	0,36
	0,33
	0,05
	0,08
	0,08
	0,08
	0,14
	0,10
	0,11
	0,11
	0,17
	0,17
	0,29
	0,33
	0,29
	0,33
	0,28
	0,30
	0,28

	
	1,1
	0,27
	0,24
	0,05
	0,08
	0,07
	0,08
	0,12
	0,09
	0,09
	0,10
	0,14
	0,14
	0,23
	0,25
	0,23
	0,25
	0,23
	0,23
	0,22

	Xham i trefishtë për mbrojtje nga rrezatimi diellorë me mbushje argoni, me dy veshje mbrojtëse
	0,7
	0,34
	0,29
	0,04
	0,06
	0,07
	0,06
	0,12
	0,08
	0,10
	0,08
	0,16
	0,15
	0,28
	0,32
	0,28
	0,32
	0,27
	0,28
	0,27

	
	0,7
	0,24
	0,21
	0,04
	0,06
	0,06
	0,06
	0,10
	0,07
	0,08
	0,07
	0,12
	0,12
	0,21
	0,23
	0,21
	0,23
	0,21
	0,21
	0,20

	
	0,7
	0,16
	0,13
	0,03
	0,06
	0,05
	0,06
	0,08
	0,06
	0,06
	0,07
	0,09
	0,09
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,14
	0,15
	0,14

	Xham i dyfishtë izolues me mbushje argoni, me një veshje mbrojtëse; 
I rregullueshëmf
	1,1
	0,41
	0,36
	𝑔tot = 0,20

	Xham i trefishtë izolues me mbushje argoni, me dy veshje mbrojtëse; 
I rregullueshëmf
	0,7
	0,36
	0,31
	𝑔tot = 0,17

	
	   Karakteristikat e pajisjeve për mbrojtjen nga rrezatimi diellorë

	Kalueshmëria 𝜏e,B0°
	0,06
	0,01
	0,12
	0,02
	0,27
	0,12
	0,21
	0,09
	0,098
	0,02
	0,13
	0,05
	0,15
	0,06
	0,35
	0,07
	0,15

	Reflektueshmëria 𝜌e,B0°
	0,74
	0,09
	0,74
	0,09
	0,57
	0,34
	0,65
	0,13
	0,65
	0,13
	0,74
	0,52
	0,74
	0,52
	0,58
	0,45
	0,60

	a Kalkulimi i gtot sipas EN 13363-1, sikur që është përshkruar për film (shtresë e hollë e aplikuar mbi xham) në EN 410.
b Sistemet me lamela preferohet të vlerësohen me vendosjen e këndit të lamelës prej 45°. Vlerat e lamelave të vendosur në këndin prej 10° përcaktohen me peshimin (ponderimin) në këtë mënyrë: gtot,10° = 2/3 gtot,0° + 1/3 gtot,45°.
c Këto sisteme nuk ofrojnë mbrojtje adekuate nga shkëlqimi. Instalimi i mëvonshëm i mbrojtjes nga shkëlqimi e ul depërtueshmërinë e dritës, por pothuajse nuk ndikon në gtot. 
d Vlerat projektuese nga DIN V 4108-4 në W/(m2K) (duke përfshirë vlerën korrigjuese prej 0,1 W/(m2K)).
e Pajisjet për roleta preferohet të vlerësohen për "3/4 të mbyllura". Vlerat për "3/4 të mbyllura" përcaktohen me peshimin (ponderimin): gtot,3/4 mbyllura = 3/4 gtot,plotësisht të mbyllura + 1/4 g.
f Vlerat e treguara të gtot nuk marrin parasysh mbrojtje shtesë nga rrezatimi diellorë.
g Pajisje të brendshme për mbrojtje nga dielli (film) – shtresa ose folie të vendosur mbi xham nga brenda hapësirës për të kontrolluar depërtimin e dritës dhe energjisë diellore, duke reduktuar ngrohjen dhe rrezatimin UV




	Lloji i xhamëzimit
	Karakteristikat, pa pajisje për mbrojte nga dielli
	Karakteristikat me pajisje të jashtme për mbrojte nga dielli
	Karakteristikat me mbrojtje të brendshme nga dielli

	
	
	Roleta të jashtme venecianeb (pozita 10°)
	Roleta të jashtme veneciane (pozita 45°)
	Markizë vertikale
	Roletë (plotësisht e mbyllur)
	Roletëe
(e mbyllur në 3/4)
	Roletë e brendshme venecianeb (pozita 10°)
	Roletë e brendshme veneciane (pozita 45°)
	Perde role nga tekstili
	Filmg

	
	
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhëc
	E hirtë mesatare
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	E hirtë e errët
	E bardhë
	Alumini
	E bardhëc

	
	Ugd
	𝑔
	𝜏e
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot

	Xham i trefishtë për mbrojtje nga rrezatimi diellorë me mbushje argoni, me dy veshje mbrojtëse
	0,7
	0,34
	0,29
	0,04
	0,06
	0,07
	0,06
	0,12
	0,08
	0,10
	0,08
	0,16
	0,15
	0,28
	0,32
	0,28
	0,32
	0,27
	0,28
	0,27

	
	0,7
	0,24
	0,21
	0,04
	0,06
	0,06
	0,06
	0,10
	0,07
	0,08
	0,07
	0,12
	0,12
	0,21
	0,23
	0,21
	0,23
	0,21
	0,21
	0,20

	
	0,7
	0,16
	0,13
	0,03
	0,06
	0,05
	0,06
	0,08
	0,06
	0,06
	0,07
	0,09
	0,09
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,14
	0,15
	0,14

	Xham i dyfishtë izolues me mbushje argoni, me një veshje mbrojtëse; 
I rregullueshëmf
	1,1
	0,41
	0,36
	𝑔tot = 0,20

	Xham i trefishtë izolues me mbushje argoni, me dy veshje mbrojtëse; 
I rregullueshëmf
	0,7
	0,36
	0,31
	𝑔tot = 0,17

	
	   Karakteristikat e pajisjeve për mbrojtjen nga rrezatimi diellorë

	Kalueshmëria 𝜏e,B0°
	0,06
	0,01
	0,12
	0,02
	0,27
	0,12
	0,21
	0,09
	0,098
	0,02
	0,13
	0,05
	0,15
	0,06
	0,35
	0,07
	0,15

	Reflektueshmëria 𝜌e,B0°
	0,74
	0,09
	0,74
	0,09
	0,57
	0,34
	0,65
	0,13
	0,65
	0,13
	0,74
	0,52
	0,74
	0,52
	0,58
	0,45
	0,60

	h Kalkulimi i gtot sipas EN 13363-1, sikur që është përshkruar për film (shtresë e hollë e aplikuar mbi xham) në EN 410.
i Sistemet me lamela preferohet të vlerësohen me vendosjen e këndit të lamelës prej 45°. Vlerat e lamelave të vendosur në këndin prej 10° përcaktohen me peshimin (ponderimin) në këtë mënyrë: gtot,10° = 2/3 gtot,0° + 1/3 gtot,45°.
j Këto sisteme nuk ofrojnë mbrojtje adekuate nga shkëlqimi. Instalimi i mëvonshëm i mbrojtjes nga shkëlqimi e ul depërtueshmërinë e dritës, por pothuajse nuk ndikon në gtot. 
k Vlerat projektuese nga DIN V 4108-4 në W/(m2K) (duke përfshirë vlerën korrigjuese prej 0,1 W/(m2K)).
l Pajisjet për roleta preferohet të vlerësohen për "3/4 të mbyllura". Vlerat për "3/4 të mbyllura" përcaktohen me peshimin (ponderimin): gtot,3/4 mbyllura = 3/4 gtot,plotësisht të mbyllura + 1/4 g.
m Vlerat e treguara të gtot nuk marrin parasysh mbrojtje shtesë nga rrezatimi diellorë.
n Pajisje të brendshme për mbrojtje nga dielli (film) – shtresa ose folie të vendosur mbi xham nga brenda hapësirës për të kontrolluar depërtimin e dritës dhe energjisë diellore, duke reduktuar ngrohjen dhe rrezatimin UV


[bookmark: _Hlk218332162]
SHTOJCA 3
LISTA E MATERIALEVE NDËRTIMORE

Vlerat projektuese të përcjellshmërisë termike, λ [W/(m·K)], dhe vlerat e përafërta të faktorit të rezistencës ndaj difuzionit të avullit të ujit μ (-)

	[bookmark: _Hlk220398494]Nr. rend.
	Emri
	Dendësia
ρ
kg/m³
	Koeficienti i përcjellshmërisë termike        λ
W/(m·K)
	Kapaciteti specifik i nxehtësisë
cp
J/(kg·K)
	Faktori i rezistencës ndaj difuzionit të avullit të ujit, vlera e poshtme
μ (-)
	Faktori i rezistencës ndaj difuzionit të avullit të ujit, vlera e sipërme
μ (-)

	1.
	Muret

	1.01
	Tullë e plotë nga argjila
	1800
	0,810
	900
	5
	10

	1.02
	Tullë e plotë nga argjila
	1600
	0,680
	900
	5
	10

	1.03
	Tullë e klinkerit
	1900
	0,850
	800
	50
	100

	1.04
	Tullë e klinkerit
	1700
	0,800
	800
	50
	100

	1.05
	Tullë e plotë nga argjila për fasadë
	1800
	0,830
	900
	5
	10

	1.06
	Tullë e plotë nga argjila për fasadë
	1600
	0,700
	900
	5
	10

	1.07
	Tullë e plotë nga argjila për fasadë
	1200
	0,550
	900
	5
	10

	1.08
	Bllok poroz nga argjila
	1100
	0,480
	900
	5
	10

	1.09
	Bllok poroz nga argjila
	1000
	0,450
	900
	5
	10

	1.10
	Bllok poroz nga argjila
	900
	0,420
	900
	5
	10

	1.11
	Bllok poroz nga argjila
	800
	0,390
	900
	5
	10

	1.12
	Tullë e plotë silikate gëlqerore
	1800
	0,990
	900
	15
	25

	1.13
	Tullë e plotë silikate gëlqerore
	1600
	0,790
	900
	15
	25

	1.14
	Tullë e plotë silikate gëlqerore
	1200
	0,560
	900
	15
	25

	1.15
	Gur natyror
	2000
	1,400
	1000
	50
	

	1.16
	Bllok poroz nga betoni
	1000
	0,700
	1000
	5
	15

	1.17
	Bllok poroz nga betoni
	1200
	0,800
	1000
	5
	15

	1.18
	Bllok poroz nga betoni
	1400
	0,900
	1000
	20
	30

	1.19
	Bllok poroz nga betoni
	1600
	1,100
	1000
	20
	30

	1.20
	Bllok poroz nga betoni
	1800
	1,200
	1000
	20
	30

	1.21
	Bllok poroz nga betoni
	2000
	1,400
	1000
	20
	30

	1.22
	Bllok poroz nga betoni i lehtë
	500
	0,300
	1000
	5
	10

	1.23
	Bllok poroz nga betoni i lehtë
	700
	0,370
	1000
	5
	10

	1.24
	Bllok poroz nga betoni i lehtë
	900
	0,460
	1000
	5
	10

	1.25
	Bllok poroz nga betoni i lehtë
	1000
	0,520
	1000
	5
	10

	1.26
	Bllok poroz nga betoni i lehtë
	1200
	0,600
	1000
	5
	10

	1.27
	Bllok poroz nga betoni i lehtë
	1400
	0,720
	1000
	5
	10

	2
	Betone dhe betonet e armuar

	
	Blloqe të plota nga betoni të lehtë
	1000 - 1600
	0,470 - 0,800
	1000
	4 - 9
	

	
	Tulla nga hiri
	1300 - 1500
	0,470 – 0,580
	930
	4 - 5
	

	
	Blloqet e ygavruara nga zgjyra
	1200 - 1600
	0,520 – 0,640
	650-990
	4
	

	
	Blloqet me gazbeton të autoklavuara (AAC)
	440 - 650
	0,130 – 0,180
	840-1000
	5
	

	2.01
	Beton i armuar
	2500
	2,600
	1000
	80
	130

	2.02
	Beton i rëndë
	3200
	2,60
	1000
	80
	130

	2.03
	Beton
	2400
	2,500
	1000
	80
	130

	2.04
	Beton
	2200
	1,650
	1000
	70
	120

	2.05
	Beton
	2000
	1,350
	1000
	60
	100

	2.06
	Beton me agregat të lehtë
	2000
	1,350
	1000
	60
	100

	2.07
	Beton me agregat të lehtë
	1800
	1,300
	1000
	60
	100

	2.08
	Beton me agregat të lehtë
	1600
	1,000
	1000
	60
	100

	2.09
	Beton me agregat të lehtë
	1500
	0,890
	1000
	60
	100

	2.10
	Beton me agregat të lehtë
	1400
	0,790
	1000
	60
	100

	2.11
	Beton me agregat të lehtë
	1300
	0,700
	1000
	60
	100

	2.12
	Beton me agregat të lehtë
	1200
	0,620
	1000
	60
	100

	2.13
	Beton me agregat të lehtë
	1100
	0,550
	1000
	60
	100

	2.14
	Beton me agregat të lehtë
	1000
	0,490
	1000
	60
	100

	2.15
	Beton me agregat të lehtë
	900
	0,440
	1000
	60
	100

	2.16
	Beton me agregat të lehtë
	800
	0,390
	1000
	60
	100

	2.17
	Beton poroz - Porobeton
	1000
	0,310
	1000
	6
	10

	2.18
	Beton poroz - Porobeton
	900
	0,290
	1000
	6
	10

	2.19
	Beton poroz - Porobeton
	800
	0,250
	1000
	6
	10

	2.20
	Beton poroz - Porobeton
	750
	0,240
	1000
	6
	10

	2.21
	Beton poroz - Porobeton
	700
	0,220
	1000
	6
	10

	2.22
	Beton poroz - Porobeton
	650
	0,210
	1000
	6
	10

	2.23
	Beton poroz - Porobeton
	600
	0,190
	1000
	6
	10

	2.24
	Beton poroz - Porobeton
	550
	0,180
	1000
	6
	10

	2.25
	Beton poroz - Porobeton
	500
	0,160
	1000
	6
	10

	2.26
	Beton poroz - Porobeton
	450
	0,150
	1000
	6
	10

	2.27
	Beton poroz - Porobeton
	400
	0,130
	1000
	6
	10

	2.28
	Beton poroz - Porobeton
	350
	0,110
	1000
	6
	10

	2.29
	Beton poroz - Porobeton
	300
	0,100
	1000
	6
	10

	2.30
	Beton me agregat të njëllojshëm
	2000
	1,400
	1000
	60
	100

	2.31
	Beton me agregat të njëllojshëm
	1800
	1,100
	1000
	60
	100

	2.32
	Beton me agregat të njëllojshëm
	1600
	0,810
	1000
	60
	100

	3
	Suvatë dhe estrihet (shtresat rrafshuese)

	
	Beton me agregat argjile të zgjeruar të lehtë
	800 - 1400
	0,290 – 0,580
	840-1200
	3 - 7
	

	
	Beton me tulla të grimcuara si agregat
	1200 - 1600
	0,470 – 0,760
	1000
	3 - 6
	

	3.01
	Llaç me çimento
	2000
	1,600
	1000
	15
	35

	3.02
	Llaç me gëlqere
	1600
	0,800
	1000
	6
	10

	3.03
	Llaç me gëlqere-çimento
	1800
	1,000
	1000
	15
	35

	3.04
	Llaç me gëlqere-gjips
	1400
	0,700
	1000
	6
	10

	3.05
	Llaç me gjips
	1500
	0,540
	1000
	6
	10

	3.06
	Llaç me gjips
	1400
	0,510
	1000
	6
	10

	3.07
	Llaç me gjips
	1300
	0,470
	1000
	6
	10

	3.08
	Llaç me gjips
	1200
	0,430
	1000
	6
	10

	3.09
	Llaç i lehtë
	1300
	0,560
	1000
	15
	20

	3.10
	Llaç i lehtë
	1000
	0,380
	1000
	15
	20

	3.11
	Llaç i lehtë
	700
	0,250
	1000
	15
	20

	3.12
	Llaç për izolim termik
	400
	0,110
	1000
	5
	20

	3.13
	Llaç për izolim termik
	250
	0,080
	1000
	5
	20

	3.14
	Llaç për sanim
	1400
	0,650
	1000
	6
	15

	3.15
	Llaç polimeri
	1100
	0,700
	1000
	50
	200

	3.16
	Llaç silikati
	1800
	0,900
	1000
	50
	70

	3.17
	Llaç me bazë akrilati
	1700
	0,900
	1000
	100
	150

	3.18
	Llaç me çimento
	2000
	1,600
	1000
	15
	35

	3.19
	Estrihu (shtresa rrafshuese) nga çimento
	2000
	1,600
	1100
	50
	

	3.20
	Estrihu anhidrit
	2100
	1,200
	1000
	15
	35

	3.21
	Estrihu magnezit
	2300
	0,700
	1000
	15
	35

	4
	Veshjet e mureve, dyshemeve dhe tavaneve

	
	Suva gipsi mbi kallam
	1000
	0,470
	1100
	3
	

	
	Pllakë nga gjipskartoni
	900
	0,250
	900
	8
	

	
	Pllakë nga gjipsi me shtresë të fijeve celuloze
	1300
	0,380
	1000
	10
	15

	
	Pllakë qeramike
	2300
	1,300
	840
	200
	

	
	Pllaka muri qeramike të glazuara (me shkëlqim)
	1700
	0,870
	900
	200
	

	
	Pllaka qeramike të glazuruara (me shkëlqim) për fasadë
	1800
	0,920
	900
	300
	

	
	Mozaik qeramike (16% mbushës për fuga)
	1900
	0,990
	900
	140
	

	
	Mozaik qeramike (21% mbushës për fuga)
	1900
	0,990
	900
	100
	

	
	Mozaik qeramike (26% mbushës për fuga)
	1900
	0,990
	900
	90
	

	
	Mozaik i xhamit
	2000
	1,200
	750
	150
	

	
	Pllakë guri
	2500
	2,800
	1000
	40
	200

	
	Druri
	550
	0,150
	1600
	50
	70

	
	Druri i fortë
	700
	0,180
	1600
	50
	70

	
	Shtresë prej çimentoje me fibra
	1200
	0,230
	1000
	50
	30

	
	Pllakë më presim të vazhduar (shperpllakë)
	300 - 1000
	0,090 – 0,240
	1500-1700
	150 - 250
	50 - 110

	
	Pllakë kompenzate druri rezistente ndaj ujit (për mbulesa të brendshme)
	550
	0,140
	1600
	60
	

	
	Pllakë kompenzate druri rezistente ndaj ujit 
	600
	0,140
	1600
	100
	

	
	Pllaka druri nga fibra të orientuara (OSB)
	650
	0,130
	1700
	50
	30

	
	Pllakë kompakte/druri i ngjeshur
	300 - 900
	0,100 – 0,180
	1500-1800
	50
	10 - 20

	
	Qylym
	200
	0,060
	1600
	5
	5

	
	Pllakë çeliku
	7800
	50,000
	500
	∞
	

	
	Pllakë alumini
	2800
	160,000
	900
	∞
	

	
	Pllakë bakri e limuar
	8900
	380,000
	385
	∞
	

	
	Plastikë
	1700
	0,250
	1300
	10
	

	
	Dysheme epokside
	1200
	0,200
	1300
	10
	

	
	Dysheme vinili
	1390
	0,170
	1350
	50
	

	
	Parket
	700
	0,210
	1600
	15
	

	
	Pllaka klinkeri
	1900
	1,050
	900
	100
	

	
	Pllaka të argjilës
	1800
	0,790
	850
	20
	

	
	Linoleum
	1200
	0,170
	1450
	500
	

	
	Gomë
	1000
	0,160
	1600
	10000
	

	
	Elemente të parafabrikuara betoni
	2400 - 2500
	2,040 – 2,330
	900
	70 -90
	

	
	Elemente të lehta betoni
	1200
	0,470
	1050
	10
	

	
	Xham i dritares
	2500
	0,810
	750
	10000
	

	
	Xham e perforuar, armuar
	2600
	0,440
	750
	10000
	

	
	Blloqe qelqi të zbrazëta
	1100
	0,440
	750
	4000
	

	
	Tapeta muri prej letre
	600
	0,150
	1500
	5
	

	
	Tapeta muri prej letre – që lahen
	700
	0,150
	1500
	10
	

	
	Tapeta muri prej plastikës
	700
	0,200
	1350
	3000
	

	
	Materialet hidroizoluese, barrierat e avullit

	
	Shirit bitumi me shtojcë nga leshi i xhamit
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Shirit bitumi me shtojcë nga pëlhura e xhamit
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Shirit bitumi me shtojcë nga coha e poliestirenit
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Shirit bitumi me shtojcë të kartonit për kulme
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të PVC-P
	1200
	0,140
	1000
	100000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të PIB
	1600
	0,260
	900
	300000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të CR
	1300
	0,230
	1000
	100000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të VAE
	1300
	0,140
	1000
	20000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të ECB
	1600
	0,260
	960
	90000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të FTO/TPO
	1600
	0,260
	960
	90000
	

	
	Shirit hidroizolues polimer në bazë të PEHD
	1600
	0,500
	960
	50000
	

	
	Folia PE, e palosur
	1000
	0,190
	1250
	50000
	

	
	Folia Al, e palosur
	2800
	160,000
	880
	∞
	

	
	Materialet e shkrifta për mbushje
	

	
	Perlit i ekspanduar
	≤ 100
	0,060
	1000
	3
	

	
	Grimcat e tapës së ekspanduar
	≤ 200
	0,055
	1300
	3
	

	
	Grimcat e tullës nga argjila
	≤ 800
	0,410
	900
	3
	

	
	Rërë, zhavor, gur i thyer
	≤ 700
	0,810
	1000
	3
	

	
	Rërë e thatë
	1800
	0,580
	830
	1,4
	

	
	Gurë të vegjël (popla) të thatë
	1700
	0,810
	800
	1,5
	

	
	Argjilë e ekspanduar
	400
	0,220
	950
	1,3
	

	
	Tallash (pluhur i sharrës)
	250
	0,090
	1650
	1,2
	

	
	Dhe (me lagështi)
	1700
	2,100
	1300
	-
	

	
	Materialet termoizoluese
	

	
	Lesh mineral (MW)
	10 deri 200
	0,035 deri 0,050
	1030
	1 – 1,2
	

	
	Polistiren i ekspanduar (EPS)
	15 deri 30
	0,035 deri 0,040
	1300
	20
	100

	
	Polistiren i ekstruduar (XPS)
	25 - 45
	0,029 – 0,036
	1450
	80
	200

	
	Shkumë e forte poliuretani (PUR)
	30 - 60
	0.022 – 00.28
	1400
	30
	200

	
	Shkumë fenolike (PF)
	35 - 80
	0.020 – 0.025
	1400
	40
	150

	
	Shkumë qelqi (CG)
	100 - 200
	0.036 – 0.055
	800
	-
	-

	
	Lesh druri
	250 - 400
	0.065 – 0.090
	2100
	5
	10

	
	Pllakë e ekspanduar perliti (EPB)
	100 - 150
	0.040 – 0.060
	1000
	5
	15

	
	Beton me tallash (pluhur sharre)
	550 - 800
	0,140 – 0,240
	1200
	5 - 10
	

	
	Pllaka prej rrëshirës akrilike
	1180
	0,190
	1480
	8000
	

	
	Pllaka (panele) PVC
	1400
	0,210
	1200
	16000
	

	
	Plaka fenolike
	40 - 60
	0,041
	1450
	35 - 40
	

	
	Lesh i deles
	20
	0,040
	1750
	1
	

	
	Fibra kokosi
	100
	0,045
	1750
	1
	

	
	Fibra celuloze
	85
	0,040
	1750
	1
	

	
	Pambuk
	20
	0,040
	1750
	1
	

	
	Pllaka termike perliti
	150
	0,060
	800
	5
	

	
	Mbushës me perlit
	90
	0,055
	800
	3
	




SHTOJCA 4  
KËRKESAT MINIMALE TË PERFORMANCËS SË SISTEMEVE TEKNIKE

	Gjeneratori i nxehtësisë
	Burimi i nxehtësisë
	Njësia e kërkuar
	Kërkesa minimale E PROPOZUAR 

	Stufat individuale (ngrohje direkte)
	Gaz 
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 75.00 %

	
	Biogaz
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 75.00 %

	
	Naftë (dizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 80.00 %

	
	Bionaftë (biodizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 80.00 %

	
	Biomasë e përdorur lokalisht (tradicionale)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 60.00 %

	
	Pelet
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 85.00 %

	
	Ashkla druri
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 80.00 %

	
	Dru zjarri dhe linjit
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥65.00 %

	
	Energjia elektrike
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 100.00 %

	Kaldajë standarde (ngrohje me radiatorë) (75/60°C) 
	Gaz 
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 85%

	
	Biogaz
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 85%

	
	Naftë (dizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 85%

	
	Bionaftë (biodizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 85%

	
	Energjia elektrike
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 99.00 %

	Kaldajë me temperaturë të ulët (55/45°C)
	Gaz 
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 90.00 %

	
	Biogaz
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 90.00 %

	
	Naftë (dizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 88.00 %

	
	Bionaftë (biodizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 88.00 %

	
	Energjia elektrike
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 99.00 %

	Kaldajë kondensuese (me radiatorë) (55/45°C)
	Gaz 
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 94.00 %

	
	Biogaz
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 94.00 %

	
	
	
	

	
	Naftë (dizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 92.00 %

	
	Bionaftë (biodizel)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 92.00 %

	
	Energjia elektrike
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 100.00 %

	Kaldajë me biomasë
(me ngrohje me radiatorë) (75/60°C)
	Biomasë e përdorur lokalisht 
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	 

	
	Dru zjarri
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 70.00 %

	
	Pelet
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 85.00 %

	
	Ashkla druri
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 80.00 %

	Njësi ngrohjeje split (njësi split për ngrohje me ajër të jashtëm me pompa termike ajër-ajër) 
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.2  

	Njësi multi-split për ngrohje (njësi multi-split për ngrohje me pompa termike ajër-ajër me ajër të jashtëm)
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.4  

	Njësi VRF për ngrohje (njësi VRF për ngrohje me ajër të jashtëm, pompa termike ajër-ajër)
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.6  

	Pompë termike (kolektori tokësor), tokë-ujë
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 4.0   

	Pompë termike (ujë nëntokësor), ujë-ujë
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 4.5  

	Pompë termike ajër-ujë monovalente
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.5 

	Pompë termike (ajër i jashtëm) me ngrohës elektrik
	Energjia elektrike
	Ngrohje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.0

	Ngrohje elektrike e decentralizuar me panel
	Energjia elektrike
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 100.00%

	Ngrohje qendrore (ngrohje qendrore me 110/90°C, radiatorë 75/60°C)
	Ngrohje me radiatorë (75/60°C) 
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 82.00%

	
	Ngrohje në dysheme (40/30°C)
	Efiçienca e gjenerimit (%)
	≥ 86.00%

	
	
	
	

	Treguesit e performancës**

Performanca energjetike e sistemeve të ngrohjes shprehet si:
eficienca e gjenerimit (ηgen, %) për:
-sistemet me djegie (gaz, naftë, biomasë)
-ngrohjen qendrore (district heating)
-ngrohjen elektrike direkte
Koeficient sezonal i performancës (SCOP) për:
-pompat e nxehtësisë
Vlerat e deklaruara të performancës duhet të verifikohen përmes:
- Raportet e certifikuara të testimit (kur është e zbatueshme)
	Kërkesa metodologjike shtesë**

Vlerat SCOP duhet të referohen në:
-kushte të temperaturës mesatare të sistemit (55°C) përveç rasteve kur specifikohet ndryshe.
Për sistemet me ngrohës elektrik ndihmës:
-performanca duhet të përfshijë funksionimin e tij në vlerën e deklaruar SCOP.
Për sistemet e ngrohjes qendrore (district heating):
efikasiteti duhet të përfshijë:
-prodhimin
-shpërndarjen
-humbjet në rrjet

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	

	Për pompat termike, Koeficienti Sezonal i Performancës (SCOP) merret për aplikim me temperaturë mesatare (55°C).

Për sistemet e ngrohjes qendrore, vlerat e efiçiencës bazohen në të dhënat e ofruara nga operatori i sistemit ose në vlerat e paracaktuara të përcaktuara në metodologjinë kombëtare të kalkulimit.
	



ANNEX 1
TECHNICAL PARAMETERS AND REQUIREMENTS FOR THE IMPLEMENTATION OF MINIMUM ENERGY PERFORMANCE REQUIREMENTS IN BUILDINGS

TABELA 1: Reference values of building envelope parameters
	#
	Parameters
	Renovated buildings
	New buildings

	
	
	Reference values of the heat transmission coefficient
U [W/m2K]
	Reference values of the heat transmission coefficient
U [W/m2K]

	Structural elements of buildings

	1
	Outside wall
	0.35
	0.31 

	2
	Wall adjacent to ground, 
	0.50
	0.40 

	
	Floor adjacent to ground
	0.50
	0.50

	3
	Glazed components (windows, roof-lights, glazed doors, transparent façade elements, etc.)
	1.60
	1.60 

	4
	Exterior door with opaque wing
	1.60
	1.60 

	5
	Flat and pitched roof
	0.30
	0.30 

	6
	Ceiling between floors bordering unheated space
	0.50
	0.50 

	7
	Ceiling between floors
	0.90
	0.80 

	8
	Wall bordering unheated space
	1.40
	1.20 

	
	Glazed façade
	1.60
	1.60

	Airtightness requirements of the building envelope

	9
	Infiltration n50
	
	3.0 1/h

	Requirements for emission and distribution systems for the design and installation of engineering systems in new buildings and existing buildings subject to major renovation 

	10
	Individual room / Zone device emission / Management system
	Energy-saving operation mode 
	Energy-saving operation mode



	Solar thermal properties

	g-value of the window 
	0,60

	Fc in the winter season (shading factor)
	1,00

	Fc in the summer season (shading factor)
	0,40

	Other parameters of the building envelope

	Thermal bridges
	In accordance with good practices



TABELA 2: Reference parameters of technical systems for residential buildings and residential parts of comparative reference buildings
	#
	Parameters
	Reference values

	Heating – Central systems

	1
	Generator
	If only heating:
Boiler on biomass

If heating and cooling:
Electric Heat Pump air-water, single stage bivalent with integrated electric heater 

From 01.01.2031 onwards, only: 
Electric Heat Pump air-water, single stage bivalent with integrated electric heater 

	2
	Distribution
	Distribution pipes outside, risers and pipe connections inside the thermal hull 

	3
	Control and emission
	If only heating:
Radiators, with supply temperature 75°C, and return 60°C.

If there is heating and cooling:
Parapet-mounted fan-coils, with water, supply temperature 50°C, return 30°C, and 6/12°C for cooling

	4
	Hot water storage
	Indirect heated hot water storage

	5
	Domestic hot water
	Combined with heating

	Heating – Decentralised systems

	6
	Generator
	If there is only heating:
Individual pellet boiler (stove)

If there is heating and cooling:
Multi-split systems

	Domestic hot water
	Electric heater (boiler) with storage


	7
	Generator, Distribution
	Electronically controlled instantaneous electric heater (boiler), pipe connections inside the thermal envelope

	

	Cooling system

	8
	Generator
	Central system:
Combined heating and cooling

Decentralized system:
Multi-split system 


	
	#
	Parameters
	Reference values

	Ventilation system – exhaust air system

	9
	Distribution
	Specific fan power: PSFP = 1.0 kW/(m³/s)

	Ventilation system – supply and exhaust air system

	10
	Distribution
	Specific fan power:
-	Supply air: PSFP = 1.5 kW/(m³/s)
-	Exhaust air PSFP = 1.0 kW/(m³/s) 

Heat recovery rate: η = 0.6

Ventilation ducts: inside the building

	Building automation

	11
	Building automation
	Class C (according to the classification of building automation systems)



TABELA 3: Reference parameters of technical systems for non-residential buildings and non-residential parts of the comparative reference building
	#
	Parameters
	Reference values

	Lighting – Relevant only for non-residential buildings 

	1
	Type of lighting
	Direct / indirect lighting with LED lamps



	#
	Parameters
	Reference values

	Heating – Central systems

	2
	Generator
	If only heating:
Boiler on biomass

If there is heating and cooling:
Electric Heat Pump air-water, single stage bivalent with integrated electric heater

From 01.01.2031 onwards, only: 
Electric Heat Pump air-water, single stage bivalent with integrated electric heater

	3
	Distribution
	Distribution pipes outside, risers and pipe connections inside the thermal hull

	4
	Control and emission
	If there is only heating:
Radiators, with supply temperature 75°C, and return 60°C.

If there is heating and cooling:
Floor-mounted water fan-coils (parapet fan-coils), supply temperature 50°C, return temperature 30°C. 
6/12°C for cooling

	5
	Hot water storage
	Indirect heated hot water storage

	6
	Domestic hot water
	Combined with heating

	Heating – Decentralized system

	7
	Generator
	Electric Multi-split systems 

	8
	Domestic hot water heating
	Electric boiler with storage

	Cooling system

	9
	Generator
	Central system:
Combined heating and cooling

Decentralized system:
VRF systems 



	#
	Parameters
	Reference values

	Ventilation system – exhaust air system

	10
	Distribution
	Specific fan power: PSFP = 1.0 kW/(m³/s)

	Ventilation system – supply and exhaust air system

	11
	Distribution
	Specific fan power:
-	Supply air: PSFP = 1.5 kW/(m³/s)
-	Exhaust air: PSFP = 1.0 kW/(m³/s) 

Heat recovery rate: η = 0.6

Air ducts: inside the building

	Ventilation system – conditioning/humidification

	12
	Air conditioning
	Air handling unit with heating coil:
Supply air temperature 18 °C 

Air handling unit with heating and cooling coil:

Supply air temperature 18 °C 
6/12 °C
No indirect evaporative cooling

	Building automation

	13
	Building automation
	Class C (according to the classification of building automation systems)
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ANNEX 2
CHARACTERISTICS OF GLAZING AND THEIR VALUES

Default values for characteristics of glazing and solar protection devices

	Type of glazing
	


Characteristics, without solar protection device
	Characteristics with external solar protection
	Characteristics with internal solar protection

	
	
	External Venetian blindb (10° position)
	External Venetian blind (45° position)
	Vertical marquee
	Roller shutter (fully closed)
	Roller shutter e (3/4 closed)

	Internal Venetian blind b (10° position)
	Internal Venetian blind (45° position)
	Textile roller blind
	Film

	
	
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	Whitec
	Medium grey
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White
	
Aluminium
	Whitec

	
	Ugd
	𝑔
	𝜏e
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot

	Single glazing
	5,8
	0,87
	0,85
	0,12
	0,20
	0,18
	0,21
	0,28
	0,23
	0,23
	0,25
	0,39
	0,40
	0,43
	0,64
	0,45
	0,65
	0,42
	0,46
	0,38

	Double glazing with air filling, without coating
	2,9
	0,78
	0,73
	0,10
	0,15
	0,15
	0,16
	0,25
	0,19
	0,20
	0,19
	0,35
	0,34
	0,44
	0,63
	0,46
	0,64
	0,42
	0,47
	0,40

	Triple glazing with air filling, without coating
	2,0
	0,70
	0,63
	0,08
	0,12
	0,13
	0,13
	0,23
	0,16
	0,18
	0,16
	0,31
	0,30
	0,43
	0,59
	0,45
	0,60
	0,41
	0,46
	0,40

	Thermal insulation glazing double with argon filling, with one coating
	1,7
	0,72
	0,60
	0,08
	0,11
	0,13
	0,12
	0,23
	0,15
	0,18
	0,16
	0,32
	0,30
	0,44
	0,61
	0,46
	0,62
	0,42
	0,47
	0,40

	
	1,4
	0,67
	0,58
	0,07
	0,10
	0,12
	0,10
	0,21
	0,14
	0,17
	0,14
	0,29
	0,27
	0,43
	0,58
	0,44
	0,58
	0,41
	0,45
	0,39

	
	1,1
	0,64
	0,58
	0,07
	0,08
	0,11
	0,09
	0,20
	0,13
	0,16
	0,13
	0,28
	0,25
	0,42
	0,56
	0,44
	0,56
	0,40
	0,44
	0,39

	
	1,0
	0,53
	0,45
	0,06
	0,08
	0,10
	0,08
	0,17
	0,11
	0,14
	0,11
	0,24
	0,22
	0,38
	0,47
	0,39
	0,48
	0,37
	0,40
	0,36

	Thermal insulation glazing triple with argon filling, with two coatings
	0,8
	0,60
	0,50
	0,06
	0,07
	0,10
	0,07
	0,19
	0,11
	0,15
	0,11
	0,26
	0,23
	0,41
	0,53
	0,42
	0,54
	0,39
	0,43
	0,38

	
	0,7
	0,53
	0,46
	0,05
	0,06
	0,09
	0,06
	0,17
	0,10
	0,13
	0,10
	0,23
	0,20
	0,38
	0,48
	0,39
	0,48
	0,37
	0,40
	0,36

	Double solar protection glazing with argon filling, with one coating
	1,3
	0,48
	0,44
	0,06
	0,09
	0,10
	0,10
	0,17
	0,12
	0,14
	0,12
	0,22
	0,21
	0,35
	0,43
	0,36
	0,43
	0,34
	0,37
	0,34

	
	1,2
	0,37
	0,34
	0,06
	0,09
	0,09
	0,09
	0,14
	0,11
	0,11
	0,11
	0,18
	0,18
	0,29
	0,34
	0,30
	0,34
	0,29
	0,30
	0,28

	
	1,2
	0,25
	0,21
	0,05
	0,08
	0,08
	0,09
	0,12
	0,09
	0,09
	0,10
	0,13
	0,14
	0,21
	0,23
	0,22
	0,23
	0,21
	0,22
	0,21

	
	1,1
	0,36
	0,33
	0,05
	0,08
	0,08
	0,08
	0,14
	0,10
	0,11
	0,11
	0,17
	0,17
	0,29
	0,33
	0,29
	0,33
	0,28
	0,30
	0,28

	
	1,1
	0,27
	0,24
	0,05
	0,08
	0,07
	0,08
	0,12
	0,09
	0,09
	0,10
	0,14
	0,14
	0,23
	0,25
	0,23
	0,25
	0,23
	0,23
	0,22

	Triple solar protection glazing with argon filling, with two coatings
	0,7
	0,34
	0,29
	0,04
	0,06
	0,07
	0,06
	0,12
	0,08
	0,10
	0,08
	0,16
	0,15
	0,28
	0,32
	0,28
	0,32
	0,27
	0,28
	0,27

	
	0,7
	0,24
	0,21
	0,04
	0,06
	0,06
	0,06
	0,10
	0,07
	0,08
	0,07
	0,12
	0,12
	0,21
	0,23
	0,21
	0,23
	0,21
	0,21
	0,20

	
	0,7
	0,16
	0,13
	0,03
	0,06
	0,05
	0,06
	0,08
	0,06
	0,06
	0,07
	0,09
	0,09
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,14
	0,15
	0,14

	Double insulating glazing with argon filling, with one coating; 
Switchable f
	1,1
	0,41
	0,36
	𝑔tot = 0,20

	Triple insulating glazing with argon filling, with two coatings; 
Switchable f
	0,7
	0,36
	0,31
	𝑔tot = 0,17

	
	   Characteristics of solar protection devices

	Transmittance 𝜏e,B0°
	0,06
	0,01
	0,12
	0,02
	0,27
	0,12
	0,21
	0,09
	0,098
	0,02
	0,13
	0,05
	0,15
	0,06
	0,35
	0,07
	0,15

	Reflectance 𝜌e,B0°
	0,74
	0,09
	0,74
	0,09
	0,57
	0,34
	0,65
	0,13
	0,65
	0,13
	0,74
	0,52
	0,74
	0,52
	0,58
	0,45
	0,60

	a Calculation of gtot according to EN 13363-1, as described for film (a thin layer applied to glass) in EN 410.
b Systems with slats are preferably assessed with the slat angle set at 45°. The values of slats set at an angle of 10° are determined by weighting as follows: gtot,10° = 2/3 gtot,0° + 1/3 gtot,45°.
c These systems do not provide adequate glare protection. Subsequent installation of glare protection reduces light transmittance, but has almost no effect on gtot. 
d Design values from DIN V 4108-4 in W/(m2K) (including the correction value of 0,1 W/(m2K)).
e Roller shutter devices are preferably assessed as "3/4 closed". The values for "3/4 closed" are determined by weighting: gtot,3/4 closed = 3/4 gtot,fully closed + 1/4 g.
f The indicated gtot values do not take into account additional solar protection.
g Internal solar protection device (film) – layers or foils placed on the glass from the inside of the space to control the penetration of light and solar energy, reducing heating and UV radiation




	Type of glazing
	Characteristics, without solar protection device
	Characteristics with external solar protection
	Characteristics with internal solar protection

	
	
	External Venetian blindb (10° position)
	External Venetian blind (45° position)
	Vertical marquee
	Roller shutter (fully closed)
	Roller shutter e (3/4 closed)

	Internal Venetian blind b (10° position)
	Internal Venetian blind (45° position)
	Textile roller blind
	Filmg

	
	
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White c
	Medium grey
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White
	Dark grey
	White
	Aluminium
	Whitec

	
	Ugd
	𝑔
	𝜏e
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot

	Triple solar protection glazing with argon filling, with two coatings
	0,7
	0,34
	0,29
	0,04
	0,06
	0,07
	0,06
	0,12
	0,08
	0,10
	0,08
	0,16
	0,15
	0,28
	0,32
	0,28
	0,32
	0,27
	0,28
	0,27

	
	0,7
	0,24
	0,21
	0,04
	0,06
	0,06
	0,06
	0,10
	0,07
	0,08
	0,07
	0,12
	0,12
	0,21
	0,23
	0,21
	0,23
	0,21
	0,21
	0,20

	
	0,7
	0,16
	0,13
	0,03
	0,06
	0,05
	0,06
	0,08
	0,06
	0,06
	0,07
	0,09
	0,09
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,14
	0,15
	0,14

	Double insulating glazing with argon filling, with one coating; 
Switchable f
	1,1
	0,41
	0,36
	𝑔tot = 0,20

	Triple insulating glazing with argon filling, with two coatings; 
Switchable f
	0,7
	0,36
	0,31
	𝑔tot = 0,17

	
	   Characteristics of solar protection devices

	Transmittance 𝜏e,B0°
	0,06
	0,01
	0,12
	0,02
	0,27
	0,12
	0,21
	0,09
	0,098
	0,02
	0,13
	0,05
	0,15
	0,06
	0,35
	0,07
	0,15

	Reflectance 𝜌e,B0°
	0,74
	0,09
	0,74
	0,09
	0,57
	0,34
	0,65
	0,13
	0,65
	0,13
	0,74
	0,52
	0,74
	0,52
	0,58
	0,45
	0,60

	h Calculation of gtot according to EN 13363-1, as described for film (a thin layer applied to glass) in EN 410.
i Systems with slats are preferably assessed with the slat angle set at 45°. The values of slats set at an angle of 10° are determined by weighting as follows: gtot,10° = 2/3 gtot,0° + 1/3 gtot,45°.
j These systems do not provide adequate glare protection. Subsequent installation of glare protection reduces light transmittance, but has almost no effect on gtot. 
k Design values from DIN V 4108-4 in W/(m2K) (including the correction value of 0,1 W/(m2K)).
l Roller shutter devices are preferably assessed as "3/4 closed". The values for "3/4 closed" are determined by weighting: gtot,3/4 closed = 3/4 gtot,fully closed + 1/4 g.
m The indicated gtot values do not take into account additional solar protection.
n Internal solar protection device (film) – layers or foils placed on the glass from the inside of the space to control the penetration of light and solar energy, reducing heating and UV radiation



ANNEX 3
LIST OF BUILDING MATERIALS

Design values of thermal conductivity, λ [W/(m·K)], and approximate values of the water vapour diffusion resistance factor μ (-)

	Ser. No.
	Name
	Density
ρ
kg/m³
	Coefficient of thermal conductivity        λ
W/(m·K)
	Specific heat capacity
cp
J/(kg·K)
	Water vapour resistance factor lower
μ (-)
	Water vapour resistance factor upper
μ (-)

	1.
	Walls

	1.01
	Solid clay brick
	1800
	0,810
	900
	5
	10

	1.02
	Solid clay brick
	1600
	0,680
	900
	5
	10

	1.03
	Clinker bricks
	1900
	0,850
	800
	50
	100

	1.04
	Clinker bricks
	1700
	0,800
	800
	50
	100

	1.05
	Solid clay façade brick
	1800
	0,830
	900
	5
	10

	1.06
	Solid clay façade brick
	1600
	0,700
	900
	5
	10

	1.07
	Solid clay façade brick
	1200
	0,550
	900
	5
	10

	1.08
	Porous clay block
	1100
	0,480
	900
	5
	10

	1.09
	Porous clay block
	1000
	0,450
	900
	5
	10

	1.10
	Porous clay block
	900
	0,420
	900
	5
	10

	1.11
	Porous clay block
	800
	0,390
	900
	5
	10

	1.12
	Solid calcium silicate brick
	1800
	0,990
	900
	15
	25

	1.13
	Solid calcium silicate brick
	1600
	0,790
	900
	15
	25

	1.14
	Solid calcium silicate brick
	1200
	0,560
	900
	15
	25

	1.15
	Natural stone
	2000
	1,400
	1000
	50
	

	1.16
	Porous concrete block
	1000
	0,700
	1000
	5
	15

	1.17
	Porous concrete block
	1200
	0,800
	1000
	5
	15

	1.18
	Porous concrete block
	1400
	0,900
	1000
	20
	30

	1.19
	Porous concrete block
	1600
	1,100
	1000
	20
	30

	1.20
	Porous concrete block
	1800
	1,200
	1000
	20
	30

	1.21
	Porous concrete block
	2000
	1,400
	1000
	20
	30

	1.22
	Porous lightweight concrete block
	500
	0,300
	1000
	5
	10

	1.23
	Porous lightweight concrete block
	700
	0,370
	1000
	5
	10

	1.24
	Porous lightweight concrete block
	900
	0,460
	1000
	5
	10

	1.25
	Porous lightweight concrete block
	1000
	0,520
	1000
	5
	10

	1.26
	Porous lightweight concrete block
	1200
	0,600
	1000
	5
	10

	1.27
	Porous lightweight concrete block
	1400
	0,720
	1000
	5
	10

	2
	Concrete and reinforced concrete

	
	Solid lightweight concrete blocks
	1000 - 1600
	0,470 - 0,800
	1000
	4 - 9
	

	
	Fly ash bricks
	1300 - 1500
	0,470 – 0,580
	930
	4 - 5
	

	
	Hollow slag blocks
	1200 - 1600
	0,520 – 0,640
	650-990
	4
	

	
	Autoclaved aerated concrete blocks (AAC)
	440 - 650
	0,130 – 0,180
	840-1000
	5
	

	2.01
	Reinforced concrete
	2500
	2,600
	1000
	80
	130

	2.02
	Heavy concrete
	3200
	2,60
	1000
	80
	130

	2.03
	Concrete
	2400
	2,500
	1000
	80
	130

	2.04
	Concrete
	2200
	1,650
	1000
	70
	120

	2.05
	Concrete
	2000
	1,350
	1000
	60
	100

	2.06
	Lightweight aggregate concrete
	2000
	1,350
	1000
	60
	100

	2.07
	Lightweight aggregate concrete
	1800
	1,300
	1000
	60
	100

	2.08
	Lightweight aggregate concrete
	1600
	1,000
	1000
	60
	100

	2.09
	Lightweight aggregate concrete
	1500
	0,890
	1000
	60
	100

	2.10
	Lightweight aggregate concrete
	1400
	0,790
	1000
	60
	100

	2.11
	Lightweight aggregate concrete
	1300
	0,700
	1000
	60
	100

	2.12
	Lightweight aggregate concrete
	1200
	0,620
	1000
	60
	100

	2.13
	Lightweight aggregate concrete
	1100
	0,550
	1000
	60
	100

	2.14
	Lightweight aggregate concrete
	1000
	0,490
	1000
	60
	100

	2.15
	Lightweight aggregate concrete
	900
	0,440
	1000
	60
	100

	2.16
	Lightweight aggregate concrete
	800
	0,390
	1000
	60
	100

	2.17
	Porous concrete - Porobeton
	1000
	0,310
	1000
	6
	10

	2.18
	Porous concrete - Porobeton
	900
	0,290
	1000
	6
	10

	2.19
	Porous concrete - Porobeton
	800
	0,250
	1000
	6
	10

	2.20
	Porous concrete - Porobeton
	750
	0,240
	1000
	6
	10

	2.21
	Porous concrete - Porobeton
	700
	0,220
	1000
	6
	10

	2.22
	Porous concrete - Porobeton
	650
	0,210
	1000
	6
	10

	2.23
	Porous concrete - Porobeton
	600
	0,190
	1000
	6
	10

	2.24
	Porous concrete - Porobeton
	550
	0,180
	1000
	6
	10

	2.25
	Porous concrete - Porobeton
	500
	0,160
	1000
	6
	10

	2.26
	Porous concrete - Porobeton
	450
	0,150
	1000
	6
	10

	2.27
	Porous concrete - Porobeton
	400
	0,130
	1000
	6
	10

	2.28
	Porous concrete - Porobeton
	350
	0,110
	1000
	6
	10

	2.29
	Porous concrete - Porobeton
	300
	0,100
	1000
	6
	10

	2.30
	Concrete with one type of aggregate
	2000
	1,400
	1000
	60
	100

	2.31
	Concrete with one type of aggregate
	1800
	1,100
	1000
	60
	100

	2.32
	Concrete with one type of aggregate
	1600
	0,810
	1000
	60
	100

	3
	   Plasters and screeds (levelling layers)

	
	Lightweight expanded clay aggregate concrete
	800 - 1400
	0,290 – 0,580
	840-1200
	3 - 7
	

	
	Concrete with crushed brick as aggregate
	1200 - 1600
	0,470 – 0,760
	1000
	3 - 6
	

	3.01
	Cement plaster
	2000
	1,600
	1000
	15
	35

	3.02
	Lime plaster
	1600
	0,800
	1000
	6
	10

	3.03
	Lime-cement plaster
	1800
	1,000
	1000
	15
	35

	3.04
	Lime-gypsum plaster
	1400
	0,700
	1000
	6
	10

	3.05
	Gypsum plaster
	1500
	0,540
	1000
	6
	10

	3.06
	Gypsum plaster
	1400
	0,510
	1000
	6
	10

	3.07
	Gypsum plaster
	1300
	0,470
	1000
	6
	10

	3.08
	Gypsum plaster
	1200
	0,430
	1000
	6
	10

	3.09
	Lightweight plaster
	1300
	0,560
	1000
	15
	20

	3.10
	Lightweight plaster
	1000
	0,380
	1000
	15
	20

	3.11
	Lightweight plaster
	700
	0,250
	1000
	15
	20

	3.12
	Thermal insulation plaster
	400
	0,110
	1000
	5
	20

	3.13
	Thermal insulation plaster
	250
	0,080
	1000
	5
	20

	3.14
	Renovation plaster
	1400
	0,650
	1000
	6
	15

	3.15
	Polymer plaster
	1100
	0,700
	1000
	50
	200

	3.16
	Silicate plaster
	1800
	0,900
	1000
	50
	70

	3.17
	Acrylate-based plaster
	1700
	0,900
	1000
	100
	150

	3.18
	Cement plaster
	2000
	1,600
	1000
	15
	35

	3.19
	Cement screed (levelling layer)
	2000
	1,600
	1100
	50
	

	3.20
	Anhydrite screed
	2100
	1,200
	1000
	15
	35

	3.21
	Magnesite screed
	2300
	0,700
	1000
	15
	35

	4
	   Wall, floor and ceiling coverings

	
	Gypsum plaster on reed
	1000
	0,470
	1100
	3
	

	
	Plasterboard
	900
	0,250
	900
	8
	

	
	Gypsum board with cellulose fibre layer
	1300
	0,380
	1000
	10
	15

	
	Ceramic tile
	2300
	1,300
	840
	200
	

	
	Glazed ceramic wall tiles
	1700
	0,870
	900
	200
	

	
	Glazed ceramic façade tiles
	1800
	0,920
	900
	300
	

	
	Ceramic mosaic (16% joint filler)
	1900
	0,990
	900
	140
	

	
	Ceramic mosaic (21% joint filler)
	1900
	0,990
	900
	100
	

	
	Ceramic mosaic (26% joint filler)
	1900
	0,990
	900
	90
	

	
	Glass mosaic
	2000
	1,200
	750
	150
	

	
	Stone slab
	2500
	2,800
	1000
	40
	200

	
	Wood
	550
	0,150
	1600
	50
	70

	
	Hardwood
	700
	0,180
	1600
	50
	70

	
	Fibre cement sheet
	1200
	0,230
	1000
	50
	30

	
	Plywood
	300 - 1000
	0,090 – 0,240
	1500-1700
	150 - 250
	50 - 110

	
	Water-resistant plywood board (for interior coverings)
	550
	0,140
	1600
	60
	

	
	Water-resistant plywood board 
	600
	0,140
	1600
	100
	

	
	Oriented strand board (OSB)
	650
	0,130
	1700
	50
	30

	
	Chipboard
	300 - 900
	0,100 – 0,180
	1500-1800
	50
	10 - 20

	
	Carpet
	200
	0,060
	1600
	5
	5

	
	Steel sheet
	7800
	50,000
	500
	∞
	

	
	Aluminium sheet
	2800
	160,000
	900
	∞
	

	
	Polished copper sheet
	8900
	380,000
	385
	∞
	

	
	Plastic
	1700
	0,250
	1300
	10
	

	
	Epoxy flooring
	1200
	0,200
	1300
	10
	

	
	Vinyl flooring
	1390
	0,170
	1350
	50
	

	
	Parquet
	700
	0,210
	1600
	15
	

	
	Clinker tiles
	1900
	1,050
	900
	100
	

	
	Brick tiles
	1800
	0,790
	850
	20
	

	
	Linoleum
	1200
	0,170
	1450
	500
	

	
	Rubber
	1000
	0,160
	1600
	10000
	

	
	Precast concrete elements
	2400 - 2500
	2,040 – 2,330
	900
	70 -90
	

	
	Lightweight concrete elements
	1200
	0,470
	1050
	10
	

	
	Window glass
	2500
	0,810
	750
	10000
	

	
	Perforated, reinforced glass
	2600
	0,440
	750
	10000
	

	
	Hollow glass blocks
	1100
	0,440
	750
	4000
	

	
	Paper-based wallpaper
	600
	0,150
	1500
	5
	

	
	Paper-based wallpaper – washable
	700
	0,150
	1500
	10
	

	
	Plastic wallpaper
	700
	0,200
	1350
	3000
	

	
	Waterproofing materials, vapor barriers

	
	Bitumen strip with glass wool insert
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Bitumen strip with glass cloth insert
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Bitumen strip with polystyrene fabric insert
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Bitumen strip with roofing cardboard insert
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	PVC-P-based polymer waterproofing strip
	1200
	0,140
	1000
	100000
	

	
	PIB-based polymer waterproofing strip
	1600
	0,260
	900
	300000
	

	
	CR-based polymer waterproofing strip
	1300
	0,230
	1000
	100000
	

	
	VAE-based polymer waterproofing strip
	1300
	0,140
	1000
	20000
	

	
	ECB-based polymer waterproofing strip
	1600
	0,260
	960
	90000
	

	
	FTO/TPO-based polymer waterproofing strip
	1600
	0,260
	960
	90000
	

	
	PEHD-based polymer waterproofing strip
	1600
	0,500
	960
	50000
	

	
	PE foil, folded
	1000
	0,190
	1250
	50000
	

	
	Al foil, folded
	2800
	160,000
	880
	∞
	

	
	Loose fill materials
	

	
	Expanded perlite
	≤ 100
	0,060
	1000
	3
	

	
	Expanded cork granules
	≤ 200
	0,055
	1300
	3
	

	
	Clay brick granules
	≤ 800
	0,410
	900
	3
	

	
	Sand, gravel, crushed stone
	≤ 700
	0,810
	1000
	3
	

	
	Dry sand
	1800
	0,580
	830
	1,4
	

	
	Dry pebbles
	1700
	0,810
	800
	1,5
	

	
	Expanded clay
	400
	0,220
	950
	1,3
	

	
	Sawdust
	250
	0,090
	1650
	1,2
	

	
	Soil (moist)
	1700
	2,100
	1300
	-
	

	
	Thermal insulation materials
	

	
	Mineral wool (MW)
	10 to 200
	0.035 to 0.050
	1030
	1 – 1,2
	

	
	Expanded polystyrene (EPS)
	15 to 30
	0.035 to 0.040
	1300
	20
	100

	
	Extruded polystyrene (XPS)
	25 - 45
	0,029 – 0,036
	1450
	80
	200

	
	Rigid polyurethane foam (PUR)
	30 - 60
	0.022 – 00.28
	1400
	30
	200

	
	Phenolic foam (PF)
	35 - 80
	0.020 – 0.025
	1400
	40
	150

	
	Cellular glass foam (CG)
	100 - 200
	0.036 – 0.055
	800
	-
	-

	
	Wood wool
	250 - 400
	0.065 – 0.090
	2100
	5
	10

	
	Expanded perlite board (EPB)
	100 - 150
	0.040 – 0.060
	1000
	5
	15

	
	Concrete with sawdust
	550 - 800
	0,140 – 0,240
	1200
	5 - 10
	

	
	Acrylic resin boards
	1180
	0,190
	1480
	8000
	

	
	PVC boards (panels)
	1400
	0,210
	1200
	16000
	

	
	Phenolic boards
	40 - 60
	0,041
	1450
	35 - 40
	

	
	Sheep wool
	20
	0,040
	1750
	1
	

	
	Coconut fibre
	100
	0,045
	1750
	1
	

	
	Cellulose fibre
	85
	0,040
	1750
	1
	

	
	Cotton
	20
	0,040
	1750
	1
	

	
	Perlite thermal boards
	150
	0,060
	800
	5
	

	
	Perlite filler
	90
	0,055
	800
	3
	





ANNEX 4  
MINIMUM PERFORMANCE REQUIREMENTS FOR TECHNICAL SYSTEMS

	Heat generator
	Heat source
	The requested unit
	The minimum requirement PROPOSED 

	Individual stoves(direct heating)
	Gas 
	Efficiency of generation (%)
	≥ 75.00 %

	
	Biogas
	Efficiency of generation (%)
	≥ 75.00 %

	
	Oil (diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 80.00 %

	
	Bio oil (bio diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 80.00 %

	
	Biomass locally used (traditional)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 60.00 %

	
	Pellet
	Efficiency of generation (%)
	≥ 85.00 %

	
	Woodchips
	Efficiency of generation (%)
	≥ 80.00 %

	
	Firewood and Lignite
	Efficiency of generation (%)
	≥65.00 %

	
	Electricity
	Efficiency of generation (%)
	≥ 100.00 %

	Standard boiler (heating with radiators) (75/60°C) 
	Gas 
	Efficiency of generation (%)
	≥ 85%

	
	Biogas
	Efficiency of generation (%)
	≥ 85%

	
	Oil (diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 85%

	
	Bio oil (bio diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 85%

	
	Electricity
	Efficiency of generation (%)
	≥ 99.00 %

	Low temperature boiler (55/45°C)
	Gas 
	Efficiency of generation (%)
	≥ 90.00 %

	
	Biogas
	Efficiency of generation (%)
	≥ 90.00 %

	
	Oil (diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 88.00 %

	
	Bio oil (bio diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 88.00 %

	
	Electricity
	Efficiency of generation (%)
	≥ 99.00 %

	Condensing boiler (with radiators) (55/45°C)
	Gas 
	Efficiency of generation (%)
	≥ 94.00 %

	
	Biogas
	Efficiency of generation (%)
	≥ 94.00 %

	
	
	
	

	
	Oil (diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 92.00 %

	
	Bio oil (bio diesel)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 92.00 %

	
	Electricity
	Efficiency of generation (%)
	≥ 100.00 %

	Biomass boiler
(with radiator heating) (75/60°C)
	Biomass locally used 
	Efficiency of generation (%)
	 

	
	Firewood
	Efficiency of generation (%)
	≥ 70.00 %

	
	Pellet
	Efficiency of generation (%)
	≥ 85.00 %

	
	Wood chips
	Efficiency of generation (%)
	≥ 80.00 %

	Split heating units(split heating unit with outside air with air-to-air heat pumps) 
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.2  

	Multi split heating units(multi split heating unit with outside air to air heat pumps)
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.4  

	VRF heating units (VRF heating units with outside air, air to air heat pumps)
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.6  

	Heat pump (ground collector),ground to water
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 4.0   

	Heat pump (ground water)water to water
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 4.5  

	Heat pump air-to-water monovalent
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.5 

	Heat pump (outside air) with electric heater
	Electricity
	Heating
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.0

	Decentral electric panel heating
	Electricity
	Efficiency of generation (%)
	≥ 100.00%

	District heating(district heating with 110/90°C, radiators 75/60°C)
	Radiators heating (75/60°C) 
	Efficiency of generation (%)
	≥ 82.00%

	
	Floor heating (40/30°C)
	Efficiency of generation (%)
	≥ 86.00%

	
	
	
	

	Performance indicators****

The energy performance of heating systems is expressed as:
generation efficiency (ηgen, %) for:
- combustion systems (gas, oil, biomass)
- central heating (district heating)
- direct electric heating
Seasonal coefficient of performance (SCOP) for:
-heat pumps
The declared performance values shall be verified through:
-the manufacturer's technical documentation
-the product fiche
- the EPREL database or equivalent sources
- Certified test reports (where applicable)
	Additional methodological requirements**

SCOP values shall refer to:
- medium system temperature conditions (55°C), except where specified otherwise.
For systems with auxiliary electric heater:
- the performance shall include its operation in the declared SCOP value.
For central heating systems (district heating)
efficiency shall include:
-generation
-distribution
-network losses

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	

	For heat pumps, the Seasonal Coefficient of Performance (SCOP) shall be taken for medium temperature application (55°C).

For district heating systems, efficiency values shall be based on data provided by the system operator or default values defined in the national calculation methodology.
	

	
	

























PRILOG 1
PARAMETRI I TEHNIČKI ZAHTEVI ZA SPROVOĐENjE MINIMALNIH ZAHTEVA ZA ENERGETSKE PERFORMANSE U ZGRADAMA

TABELA 1: Referentne vrednosti parametara omotača zgrade
	#
	Parametri
	Renovirane zgrade
	Nove zgrade

	
	
	Referentne vrednosti koeficijenta prenosa toplote
U [W/m²K]
	Referentne vrednosti koeficijenta prenosa toplote
U [W/m²K]

	Elementi konstrukcije zgrade

	1
	Spoljni zid
	0.35
	0.31 

	2
	Zid koji se graniči sa zemljom, 
	0.50
	0.40 

	
	Podovi u kontaktu sa zemljom
	0.50
	0.50

	3
	Zastakljene komponente (prozori, krovni prozori, zastakljena vrata, providni fasadni elementi itd.)
	1.60
	1.60 

	4
	Spoljna vrata sa neprozirnim krilom
	1.60
	1.60 

	5
	Ravan i kosi krov
	0.30
	0.30 

	6
	Međuspratna ploča omeđena neogrejanim prostorom
	0.50
	0.50 

	7
	Međuspratna ploča
	0.90
	0.80 

	8
	Zid koji se graniči sa neogrevanim prostorom
	1.40
	1.20 

	
	Zastakljena fasada
	1.60
	1.60

	Zahtevi za infiltraciju vazduha u omotaču zgrade

	9
	Infiltracija n50
	
	3.0 1/h

	Zahtevi za sisteme emisije i distribucije za projektovanje i ugradnju inženjerskih sistema u novim zgradama i postojećim zgradama koje podležu renoviranju  

	10
	Pojedinačna prostorija / Emisija uređaja u zonu/ Sistem upravljanja
	Modalitet rada u režimu uštede energije 
	Modalitet rada u režimu uštede energije



	Parametri solarnih termalnih svojstava

	Faktor solarne propustljivosti prozora g-vrednost 
	0,60

	Fc u zimskoj sezoni (faktor senčenja)
	1,00

	Fc u letnjoj sezoni (faktor senčenja)
	0,40

	Ostali parametri omotača zgrade

	Termalni mostovi
	U skladu sa dobrim praksama



TABELA 2: Referentni parametri tehničkih sistema za stambene zgrade i stambene delove uporednih referentnih zgrada
	#
	Parametri
	Referentne vrednosti

	Grejanje – Centralni sistemi

	1
	Generator
	Ako je samo grejanje:
Kotlovi na biomasu

Ako se greje i hladi:
Električna toplotna pumpa vazduh-voda, jednostepena bivalentna sa integrisanim električnim grejačem 

Od 01.01.2031. pa nadalje, samo: 
Električna toplotna pumpa vazduh-voda, jednostepena bivalentna sa integrisanim električnim grejačem 

	2
	Distribucija:
	Spoljašnje distributivne cevi, usponi i cevni priključci unutar termičkog omotača 

	3
	Kontrola i emisije
	Ako je samo grejanje:
Radijatori, sa temperaturom isporuke od 75°C i temperaturom povratka od 60°C.

Ako postoji grejanje i hlađenje:
Ventilatorski konvektori montirani na parapet, sa vodom, temperatura dovoda 50°C, povratka 30°C i hlađenja 6/12°C

	4
	Bojler za toplu vodu
	Indirektno zagrejani bojler za toplu vodu

	5
	Sanitarna topla voda
	U kombinaciji sa grejanjem

	Grejanje – Decentralizovani sistemi

	6
	Generator
	Ako postoji samo grejanje:
Individualni kotlovi (peći) na pelet

Ako postoji grejanje i hlađenje:
Multi-split sistemi

	Sanitarna topla voda
	Električni grejač (bojler) sa rezervoarom


	7
	Generator, Distribucija
	Električni protočni bojler sa elektronskom kontrolom, cevni priključci unutar termičkog omotača

	

	Sistem hlađenja

	8
	Generator
	Centralni sistem:
Kombinovano grejanje i hlađenje

Decentralizovani sistem:
Multi-split sistem 


	
	#
	Parametri
	Referentne vrednosti

	Sistem ventilacije – sistem za izvlačenje vazduha

	9
	Distribucija
	Specifični kapacitet ventilatora PSFP = 1,0 kW/(m³/s)

	Ventilacioni sistem – sistem za dovod i izvlačenje vazduha

	10
	Distribucija:
	Specifični kapacitet ventilatora:
-Dovod vazduha PSFP = 1.5 kW/(m³/s)
-Usisavanje vazduha PSFP = 1.0 kW/(m³/s) 

Stopa povraćaja toplote: η = 0.6

Vazdušni kanali: unutar zgrade

	Automatizacija zgrada

	11
	Automatizacija zgrada
	Klasa C (prema klasifikaciji sistema automatizacije zgrada)



TABELA 3: Referentni parametri tehničkih sistema za nestambene zgrade i nestambene delove uporedne referentne zgrade
	#
	Parametri
	Referentne vrednosti

	Rasveta – Relevantna samo za nestambene zgrade 

	1
	Vrsta rasvete
	Direktna / indirektna rasveta sa LED lampama



	T
	Parametri
	Referentne vrednosti

	Grejanje – Centralni sistemi

	2
	Generator
	Ako je samo grejanje:
Kotlovi na biomasu

Ako postoji grejanje i hlađenje:
Električna toplotna pumpa vazduh-voda, jednostepena bivalentna sa integrisanim električnim grejačem

Od 01.01.2031. pa nadalje, samo: 
Električna toplotna pumpa vazduh-voda, jednostepena bivalentna sa integrisanim električnim grejačem

	3
	Distribucija
	Spoljašnje distributivne cevi, usponi i cevni priključci unutar termičkog omotača

	4
	Kontrola i emisije
	Ako postoji samo grejanje:
Radijatori, sa temperaturom isporuke od 75°C i temperaturom povratka od 60°C.

Ako postoji grejanje i hlađenje:
Ventilatorski konvektori sa vodenim hlađenjem, montirani na zemlju (parapetni ventilatorski konvektori), temperatura isporuke 50°C, temperatura povratka 30°C.  
6/12°C za hlađenje

	5
	Bojler za toplu vodu
	Rezervoar tople vode sa indirektnim zagrevanjem

	6
	Sanitarna topla voda
	U kombinaciji sa grejanjem

	Grejanje – Decentralizovani sistem

	7
	Generator
	Multi-split električni sistemi 

	8
	Grejanje sanitarne vode
	Električni bojler sa rezervoarom

	Sistem hlađenja

	9
	Generator
	Centralni sistem:
Kombinovano grejanje i hlađenje

Decentralizovani sistem:
VRF sistemi 



	#
	Parametri
	Referentne vrednosti

	Sistem ventilacije – sistem za izvlačenje vazduha

	10
	Distribucija
	Specifični kapacitet ventilatora: PSFP = 1.0 kW/(m³/s)

	Ventilacioni sistem – sistem za dovod i izvlačenje vazduha

	11
	Distribucija
	Specifični kapacitet ventilatora:
-Dovod vazduha: PSFP = 1.5 kW/(m³/s)
-Usisavanje vazduha: PSFP = 1.0 kW/(m³/s) 

Stopa povraćaja toplote: η = 0.6

Ventilacioni kanali: unutar zgrade

	Sistem ventilacije – klimatizacija/vlaženje vazduha

	12
	Klimatizacija
	Jedinica za tretman vazduha sa izmenjivačem za grejanje:
Temperatura dovodnog vazduha 18 °C 

Jedinica za tretman vazduha sa izmenjivačem za grejanje i hlađenje:

Temperatura dovodnog vazduha 18 °C 
6/12 °C
Bez indirektnog isparivčkog hlađenja

	Automatizacija zgrada

	13
	Automatizacija zgrade
	Klasa C (prema klasifikaciji sistema automatizacije zgrada)



PRILOG 2
KARAKTERISTIKE STAKLA I NJIHOVE VREDNOSTI

Podrazumevane vrednosti za karakteristike stakla i opreme za zaštitu od sunca

	Tip zastakljivanja
	


Karakteristike, bez uređaja za zaštitu od sunca
	Karakteristike sa spoljnim uređajima za zaštitu od sunca
	Karakteristike sa unutrašnjom zaštitom od sunca

	
	
	Spoljašnje venecijaner roletne  (položaj 10°)
	Spoljašnje venecijaner roletne  (položaj 45°)
	Vertikalna tenda
	Roletne (potpuno zatvorene)
	Roletne
(3/4 zatvorene)
	Unutrašnje venecijaner roletne (položaj 10°)
	Unutrašnje venecijaner roletne (položaj 45°)
	Tekstilne rolo zavese
	Folija

	
	
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Srednje siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	
Aluminijum
	Bela

	
	Ugd
	𝑔
	𝜏e
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot

	Jednoslojno staklo
	5,8
	0,87
	0,85
	0,12
	0,20
	0,18
	0,21
	0,28
	0,23
	0,23
	0,25
	0,39
	0,40
	0,43
	0,64
	0,45
	0,65
	0,42
	0,46
	0,38

	Dvostruko staklo sa vazdušnim punjenjem bez zaštitnog premaza
	2,9
	0,78
	0,73
	0,10
	0,15
	0,15
	0,16
	0,25
	0,19
	0,20
	0,19
	0,35
	0,34
	0,44
	0,63
	0,46
	0,64
	0,42
	0,47
	0,40

	Trostruko staklo sa vazdušnim punjenjem , bez zaštitnog premaza
	2,0
	0,70
	0,63
	0,08
	0,12
	0,13
	0,13
	0,23
	0,16
	0,18
	0,16
	0,31
	0,30
	0,43
	0,59
	0,45
	0,60
	0,41
	0,46
	0,40

	Dvostruko izolaciono staklo sa argonskim punjenjem sa jednim zaštitnim premaza
	1,7
	0,72
	0,60
	0,08
	0,11
	0,13
	0,12
	0,23
	0,15
	0,18
	0,16
	0,32
	0,30
	0,44
	0,61
	0,46
	0,62
	0,42
	0,47
	0,40

	
	1,4
	0,67
	0,58
	0,07
	0,10
	0,12
	0,10
	0,21
	0,14
	0,17
	0,14
	0,29
	0,27
	0,43
	0,58
	0,44
	0,58
	0,41
	0,45
	0,39

	
	1,1
	0,64
	0,58
	0,07
	0,08
	0,11
	0,09
	0,20
	0,13
	0,16
	0,13
	0,28
	0,25
	0,42
	0,56
	0,44
	0,56
	0,40
	0,44
	0,39

	
	1,0
	0,53
	0,45
	0,06
	0,08
	0,10
	0,08
	0,17
	0,11
	0,14
	0,11
	0,24
	0,22
	0,38
	0,47
	0,39
	0,48
	0,37
	0,40
	0,36

	Trostruko izolaciono staklo sa argonskim punjenjem , sa dva zaštitna premaza
	0,8
	0,60
	0,50
	0,06
	0,07
	0,10
	0,07
	0,19
	0,11
	0,15
	0,11
	0,26
	0,23
	0,41
	0,53
	0,42
	0,54
	0,39
	0,43
	0,38

	
	0,7
	0,53
	0,46
	0,05
	0,06
	0,09
	0,06
	0,17
	0,10
	0,13
	0,10
	0,23
	0,20
	0,38
	0,48
	0,39
	0,48
	0,37
	0,40
	0,36

	Dvostruko solarno zaštitno staklo sa argonskim punjenjem i jednim zaštinim premazom
	1,3
	0,48
	0,44
	0,06
	0,09
	0,10
	0,10
	0,17
	0,12
	0,14
	0,12
	0,22
	0,21
	0,35
	0,43
	0,36
	0,43
	0,34
	0,37
	0,34

	
	1,2
	0,37
	0,34
	0,06
	0,09
	0,09
	0,09
	0,14
	0,11
	0,11
	0,11
	0,18
	0,18
	0,29
	0,34
	0,30
	0,34
	0,29
	0,30
	0,28

	
	1,2
	0,25
	0,21
	0,05
	0,08
	0,08
	0,09
	0,12
	0,09
	0,09
	0,10
	0,13
	0,14
	0,21
	0,23
	0,22
	0,23
	0,21
	0,22
	0,21

	
	1,1
	0,36
	0,33
	0,05
	0,08
	0,08
	0,08
	0,14
	0,10
	0,11
	0,11
	0,17
	0,17
	0,29
	0,33
	0,29
	0,33
	0,28
	0,30
	0,28

	
	1,1
	0,27
	0,24
	0,05
	0,08
	0,07
	0,08
	0,12
	0,09
	0,09
	0,10
	0,14
	0,14
	0,23
	0,25
	0,23
	0,25
	0,23
	0,23
	0,22

	Trostruko solarno zaštitno staklo sa argonskim punjenjem i dva zaština premaza
	0,7
	0,34
	0,29
	0,04
	0,06
	0,07
	0,06
	0,12
	0,08
	0,10
	0,08
	0,16
	0,15
	0,28
	0,32
	0,28
	0,32
	0,27
	0,28
	0,27

	
	0,7
	0,24
	0,21
	0,04
	0,06
	0,06
	0,06
	0,10
	0,07
	0,08
	0,07
	0,12
	0,12
	0,21
	0,23
	0,21
	0,23
	0,21
	0,21
	0,20

	
	0,7
	0,16
	0,13
	0,03
	0,06
	0,05
	0,06
	0,08
	0,06
	0,06
	0,07
	0,09
	0,09
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,14
	0,15
	0,14

	Dvostruko izolaciono staklo sa argonskim punjenjem sa jednim zaštitnim premazom; 
Podesivo
	1,1
	0,41
	0,36
	𝑔tot = 0,20

	Trostruko izolaciono staklo sa argonskim punjenjem sa dva zaštitna premaza; 
Podesivi f
	0,7
	0,36
	0,31
	𝑔tot = 0,17

	
	   Karakteristike uređaja za zaštitu od sunca

	Propustljivost 𝜏e,B0°
	0,06
	0,01
	0,12
	0,02
	0,27
	0,12
	0,21
	0,09
	0,098
	0,02
	0,13
	0,05
	0,15
	0,06
	0,35
	0,07
	0,15

	Reflektivnost 𝜌e,B0°
	0,74
	0,09
	0,74
	0,09
	0,57
	0,34
	0,65
	0,13
	0,65
	0,13
	0,74
	0,52
	0,74
	0,52
	0,58
	0,45
	0,60

	a Izračunavanje gtot prema EN 13363-1, kao što je opisano za foliju (tanki sloj nanet na staklo) u EN 410.
b Sistemi sa lamelama se preporučuju da se procenjuju podešavanjem ugla lamele od 45°. Vrednosti lamela postavljenih pod uglom od 10° određuju se merenjem (ponderisanjem) na ovaj način: gtot,10° = 2/3 g ukupno gtot,0° + 1/3 gtot,45°.
c Ovi sistemi ne pružaju adekvatnu zaštitu od odsjaja. Naknadna ugradnja zaštite od odsjaja smanjuje prodor svetlosti, ali gotovo da nema uticaja na gtot. 
d Projektne vrednosti iz DIN V 4108-4 u W/(m2K) (uključujući korekcionu vrednost od 0,1 W/(m2K)).
e Uređaji za roletne su preporučuje da se vrednuju kao "3/4" zatvoreni“. Vrednosti za „3/4 zatvoreno“ se određuju merenjem težine (ponderisanjem): gtot,3/4 zatvoreno = 3/4 gtot,potpuno zatvoreno + 1/4 g.
f Navedene vrednosti gtot ne uzimajte u obzir dodatnu zaštitu od sunčevog zračenja.
g Unutrašnji uređaji za zaštitu od sunca (folija) – sloj ili folija postavljena na staklo sa unutrašnje strane prostora radi kontrole prodora svetlosti i sunčeve energije, smanjujući toplotu i UV zračenje




	Vrsta zastakljenja
	Karakteristike, bez uređaja za zaštitu od sunca
	Karakteristike sa spoljnim uređajima za zaštitu od sunca
	Karakteristike sa unutrašnjom zaštitom od sunca

	
	
	Spoljašnje venecijaner roletne (položaj 10°)
	Spoljašnje venecijaner roletne (položaj 45°)
	Vertikalna tenda
	Roletne (potpuno zatvorene)
	Roletne
(3/4 zatvorene)
	Unutrašnje venecijaner roletne (položaj 10°)
	Unutrašnje venecijaner roletne (položaj 45°)
	Tekstilne rolo zavese
	Folija za staklo

	
	
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Srednje siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Tamno siva
	Bela
	Aluminijum
	Bela

	
	Ugd
	𝑔
	𝜏e
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot
	𝑔tot

	Trostruko solarno zaštitno staklo sa argonskim punjenjem i dva zaština premaza
	0,7
	0,34
	0,29
	0,04
	0,06
	0,07
	0,06
	0,12
	0,08
	0,10
	0,08
	0,16
	0,15
	0,28
	0,32
	0,28
	0,32
	0,27
	0,28
	0,27

	
	0,7
	0,24
	0,21
	0,04
	0,06
	0,06
	0,06
	0,10
	0,07
	0,08
	0,07
	0,12
	0,12
	0,21
	0,23
	0,21
	0,23
	0,21
	0,21
	0,20

	
	0,7
	0,16
	0,13
	0,03
	0,06
	0,05
	0,06
	0,08
	0,06
	0,06
	0,07
	0,09
	0,09
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,14
	0,15
	0,14

	Dvostruko izolaciono staklo sa argonskim punjenjem sa jednim zaštitnim premazom; 
Podesivi f
	1,1
	0,41
	0,36
	𝑔tot = 0,20

	Trostruko izolaciono staklo sa argonskim punjenjem sa dva zaštitna premaza; 
Podesivi f
	0,7
	0,36
	0,31
	𝑔tot = 0,17

	
	   Karakteristike uređaja za zaštitu od sunčevog zračenja

	Propustljivost 𝜏e,B0°
	0,06
	0,01
	0,12
	0,02
	0,27
	0,12
	0,21
	0,09
	0,098
	0,02
	0,13
	0,05
	0,15
	0,06
	0,35
	0,07
	0,15

	Reflektivnost 𝜌e,B0°
	0,74
	0,09
	0,74
	0,09
	0,57
	0,34
	0,65
	0,13
	0,65
	0,13
	0,74
	0,52
	0,74
	0,52
	0,58
	0,45
	0,60

	h Izračunavanje gtot prema EN 13363-1, kao što je opisano za foliju (tanki sloj nanet na staklo) u EN 410.
i Sistemi sa lamelama se preporučuju da se procenjuju podešavanjem ugla lamele od 45°. Vrednosti lamela postavljenih pod uglom od 10° određuju se merenjem (ponderisanjem) na ovaj način: gtot,10° = 2/3 g ukupno gtot,0° + 1/3 gtot,45°.
j Ovi sistemi ne pružaju adekvatnu zaštitu od odsjaja. Naknadna ugradnja zaštite od odsjaja smanjuje prodor svetlosti, ali gotovo da nema uticaja na gtot. 
k Projektne vrednosti iz DIN V 4108-4 u W/(m2K) (uključujući korekcionu vrednost od 0,1 W/(m2K)).
l Uređaji za roletne su preporučuje da se vrednuju kao "3/4" zatvoreni“. Vrednosti za „3/4 zatvoreno“ se određuju merenjem težine (ponderisanjem): gtot,3/4 zatvoreno = 3/4 gtot,potpuno zatvoreno + 1/4 g.
m Navedene vrednosti gtot ne uzimajte u obzir dodatnu zaštitu od sunčevog zračenja.
n Unutrašnji uređaji za zaštitu od sunca (folija) – sloj ili folija postavljena na staklo sa unutrašnje strane prostora radi kontrole prodora svetlosti i sunčeve energije, smanjujući toplotu i UV zračenje



PRILOG 3
SPISAK GRAĐEVINSKOG MATERIJALA

Projektne vrednosti toplotne provodljivosti, λ [W/(m·K)], i približne vrednosti faktora otpora difuziji vodene pare μ (-)

	Red.broj.
	Ime
	Gustina
ρ
kg/m³
	Koeficijent termalne provodljivosti        λ
W/(m·K)
	Specifični toplotni kapacitet
cp
J/(kg·K)
	Faktor otpornosti na vodena isparenja donji
μ (-)
	Faktor otpornosti na vodena isparenja gornji
μ (-)

	1.
	Zidovi

	1.01
	Puna glinena cigla
	1800
	0,810
	900
	5
	10

	1.02
	Puna glinena cigla
	1600
	0,680
	900
	5
	10

	1.03
	Klinker cigla
	1900
	0,850
	800
	50
	100

	1.04
	Klinker cigla
	1700
	0,800
	800
	50
	100

	1.05
	Puna glinena cigla za fasadu
	1800
	0,830
	900
	5
	10

	1.06
	Puna glinena cigla za fasadu
	1600
	0,700
	900
	5
	10

	1.07
	Puna glinena cigla za fasadu
	1200
	0,550
	900
	5
	10

	1.08
	Porozni glineni blok
	1100
	0,480
	900
	5
	10

	1.09
	Porozni glineni blok
	1000
	0,450
	900
	5
	10

	1.10
	Porozni glineni blok
	900
	0,420
	900
	5
	10

	1.11
	Porozni glineni blok
	800
	0,390
	900
	5
	10

	1.12
	Puna krečno-silikatna cigla
	1800
	0,990
	900
	15
	25

	1.13
	Puna krečno-silikatna cigla
	1600
	0,790
	900
	15
	25

	1.14
	Puna krečno-silikatna cigla
	1200
	0,560
	900
	15
	25

	1.15
	Prirodni kamen
	2000
	1,400
	1000
	50
	

	1.16
	Porozni betonski blok
	1000
	0,700
	1000
	5
	15

	1.17
	Porozni betonski blok
	1200
	0,800
	1000
	5
	15

	1.18
	Porozni betonski blok
	1400
	0,900
	1000
	20
	30

	1.19
	Porozni betonski blok
	1600
	1,100
	1000
	20
	30

	1.20
	Porozni betonski blok
	1800
	1,200
	1000
	20
	30

	1.21
	Porozni betonski blok
	2000
	1,400
	1000
	20
	30

	1.22
	Porozni lagani betonski blok
	500
	0,300
	1000
	5
	10

	1.23
	Porozni lagani betonski blok
	700
	0,370
	1000
	5
	10

	1.24
	Porozni lagani betonski blok
	900
	0,460
	1000
	5
	10

	1.25
	Porozni lagani betonski blok
	1000
	0,520
	1000
	5
	10

	1.26
	Porozni lagani betonski blok
	1200
	0,600
	1000
	5
	10

	1.27
	Porozni lagani betonski blok
	1400
	0,720
	1000
	5
	10

	2
	Beton i armirani beton

	
	Puni blokovi od lakog betona
	1000-1600
	0,470-0,800
	1000
	4-9
	

	
	Cigle od pepela
	1300-1500
	0,470– 0,580
	930
	4-5
	

	
	Šuplji blokovi od šljake
	1200-1600
	0,520– 0,640
	650-990
	4
	

	
	Autoklavirani gasbetonski blokovi (AAC)
	440-650
	0,130– 0,180
	840-1000
	5
	

	2.01
	Armirani beton
	2500
	2,600
	1000
	80
	130

	2.02
	Teški beton
	3200
	2,60
	1000
	80
	130

	2.03
	Beton
	2400
	2,500
	1000
	80
	130

	2.04
	Beton
	2200
	1,650
	1000
	70
	120

	2.05
	Beton
	2000
	1,350
	1000
	60
	100

	2.06
	Laki agregatni beton
	2000
	1,350
	1000
	60
	100

	2.07
	Laki agregatni beton
	1800
	1,300
	1000
	60
	100

	2.08
	Laki agregatni beton
	1600
	1,000
	1000
	60
	100

	2.09
	Laki agregatni beton
	1500
	0,890
	1000
	60
	100

	2.10
	Laki agregatni beton
	1400
	0,790
	1000
	60
	100

	2.11
	Laki agregatni beton
	1300
	0,700
	1000
	60
	100

	2.12
	Laki agregatni beton
	1200
	0,620
	1000
	60
	100

	2.13
	Laki agregatni beton
	1100
	0,550
	1000
	60
	100

	2.14
	Laki agregatni beton
	1000
	0,490
	1000
	60
	100

	2.15
	Laki agregatni beton
	900
	0,440
	1000
	60
	100

	2.16
	Laki agregatni beton
	800
	0,390
	1000
	60
	100

	2.17
	Porozni beton - Porobeton
	1000
	0,310
	1000
	6
	10

	2.18
	Porozni beton - Porobeton
	900
	0,290
	1000
	6
	10

	2.19
	Porozni beton - Porobeton
	800
	0,250
	1000
	6
	10

	2.20
	Porozni beton - Porobeton
	750
	0,240
	1000
	6
	10

	2.21
	Porozni beton - Porobeton
	700
	0,220
	1000
	6
	10

	2.22
	Porozni beton - Porobeton
	650
	0,210
	1000
	6
	10

	2.23
	Porozni beton - Porobeton
	600
	0,190
	1000
	6
	10

	2.24
	Porozni beton - Porobeton
	550
	0,180
	1000
	6
	10

	2.25
	Porozni beton - Porobeton
	500
	0,160
	1000
	6
	10

	2.26
	Porozni beton - Porobeton
	450
	0,150
	1000
	6
	10

	2.27
	Porozni beton - Porobeton
	400
	0,130
	1000
	6
	10

	2.28
	Porozni beton - Porobeton
	350
	0,110
	1000
	6
	10

	2.29
	Porozni beton - Porobeton
	300
	0,100
	1000
	6
	10

	2.30
	Beton sa ujednačenim agregatom
	2000
	1,400
	1000
	60
	100

	2.31
	Beton sa ujednačenim agregatom
	1800
	1,100
	1000
	60
	100

	2.32
	Beton sa ujednačenim agregatom
	1600
	0,810
	1000
	60
	100

	3
	   Gips i košuljice (slojevi za izravnavanje)

	
	Beton sa lakim agregatom od ekspandirane gline
	800-1400
	0,290– 0,580
	840-1200
	3-7
	

	
	Beton sa drobljenom ciglom kao agregatom
	1200-1600
	0,470– 0,760
	1000
	3-6
	

	3.01
	Cementni malter
	2000
	1,600
	1000
	15
	35

	3.02
	Krečni malter
	1600
	0,800
	1000
	6
	10

	3.03
	Krečno-cementni malter
	1800
	1,000
	1000
	15
	35

	3.04
	Krečno-gipsani malter
	1400
	0,700
	1000
	6
	10

	3.05
	Gipsani malter
	1500
	0,540
	1000
	6
	10

	3.06
	Gipsani malter
	1400
	0,510
	1000
	6
	10

	3.07
	Gipsani malter
	1300
	0,470
	1000
	6
	10

	3.08
	Gipsani malter
	1200
	0,430
	1000
	6
	10

	3.09
	Laki malter
	1300
	0,560
	1000
	15
	20

	3.10
	Laki malter
	1000
	0,380
	1000
	15
	20

	3.11
	Laki malter
	700
	0,250
	1000
	15
	20

	3.12
	Termoizolacioni malter
	400
	0,110
	1000
	5
	20

	3.13
	Termoizolacioni malter
	250
	0,080
	1000
	5
	20

	3.14
	Malter za sanaciju
	1400
	0,650
	1000
	6
	15

	3.15
	Polimerni malter
	1100
	0,700
	1000
	50
	200

	3.16
	Silikatni malter
	1800
	0,900
	1000
	50
	70

	3.17
	Malter na bazi akrilata
	1700
	0,900
	1000
	100
	150

	3.18
	Cementni malter
	2000
	1,600
	1000
	15
	35

	3.19
	Cementna košuljica (sloj za izravnavanje)
	2000
	1,600
	1100
	50
	

	3.20
	Anhidritna košuljica
	2100
	1,200
	1000
	15
	35

	3.21
	Magnezijumska košuljica
	2300
	0,700
	1000
	15
	35

	4
	   Obloge za zidove, podove i plafone

	
	Gipsani malter na trsci
	1000
	0,470
	1100
	3
	

	
	Gipskartonska ploča
	900
	0,250
	900
	8
	

	
	Gipsane ploče sa slojem celuloznih vlakana
	1300
	0,380
	1000
	10
	15

	
	Keramičke pločice
	2300
	1,300
	840
	200
	

	
	Glazirane keramičke zidne pločice (sjajne)
	1700
	0,870
	900
	200
	

	
	Glazirane keramičke pločice (sjajne) za fasadu
	1800
	0,920
	900
	300
	

	
	Keramički mozaik (16% punila za fuge)
	1900
	0,990
	900
	140
	

	
	Keramički mozaik (21% punila za fuge)
	1900
	0,990
	900
	100
	

	
	Keramički mozaik (26% punila za fuge)
	1900
	0,990
	900
	90
	

	
	Stakleni mozaik
	2000
	1,200
	750
	150
	

	
	Kamena ploča
	2500
	2,800
	1000
	40
	200

	
	Drvo
	550
	0,150
	1600
	50
	70

	
	Tvrdo drvo
	700
	0,180
	1600
	50
	70

	
	Cementni sloj sa vlaknima
	1200
	0,230
	1000
	50
	30

	
	Ploča sa kontinuiranim presovanjem (šperploča)
	300-1000
	0,090– 0,240
	1500-1700
	150-250
	50-110

	
	Vodootporna kompenzovana drvena ploča (za unutrašnje obloge)
	550
	0,140
	1600
	60
	

	
	Vodootporna kompenzovana drvena ploča 
	600
	0,140
	1600
	100
	

	
	(OSB) ploča orijentisana ploča od drvenih vlakana 
	650
	0,130
	1700
	50
	30

	
	Kompaktna ploča/presovano drvo
	300-900
	0,100– 0,180
	1500-1800
	50
	10-20

	
	Tepih
	200
	0,060
	1600
	5
	5

	
	Čelična ploča
	7800
	50,000
	500
	∞
	

	
	Aluminijumska ploča
	2800
	160,000
	900
	∞
	

	
	Polirana bakarna ploča
	8900
	380,000
	385
	∞
	

	
	Plastika
	1700
	0,250
	1300
	10
	

	
	Epoksidni podovi
	1200
	0,200
	1300
	10
	

	
	Vinil podovi
	1390
	0,170
	1350
	50
	

	
	Parket
	700
	0,210
	1600
	15
	

	
	Klinker pločice
	1900
	1,050
	900
	100
	

	
	Glinene pločice
	1800
	0,790
	850
	20
	

	
	Linoleum
	1200
	0,170
	1450
	500
	

	
	Guma
	1000
	0,160
	1600
	10000
	

	
	Prefabrikovani betonski elementi
	2400-2500
	2,040– 2,330
	900
	70 -90
	

	
	Laki betonski elementi
	1200
	0,470
	1050
	10
	

	
	Prozorsko staklo
	2500
	0,810
	750
	10000
	

	
	Perforirano, armirano staklo
	2600
	0,440
	750
	10000
	

	
	Šuplji stakleni blokovi
	1100
	0,440
	750
	4000
	

	
	Papirne tapete
	600
	0,150
	1500
	5
	

	
	Papirne tapete – perive
	700
	0,150
	1500
	10
	

	
	Plastične tapete
	700
	0,200
	1350
	3000
	

	
	Hidroizolacioni materijali, parne brane

	
	Bitumenske trake sa uloškom od staklene vune
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Bitumenske trake sa uloškom od staklene vune
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Bitumenska traka sa uloškom od polistirenske tkanine
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Bitumenska traka sa kartonskim uloškom za krovove
	1100
	0,230
	1000
	50000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi PVC-P
	1200
	0,140
	1000
	100000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi PIB
	1600
	0,260
	900
	300000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi CR
	1300
	0,230
	1000
	100000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi VAE
	1300
	0,140
	1000
	20000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi ECB
	1600
	0,260
	960
	90000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi FTO/ TPO
	1600
	0,260
	960
	90000
	

	
	Polimerna hidroizolaciona traka na bazi PEHD
	1600
	0,500
	960
	50000
	

	
	PE folija, presavijena
	1000
	0,190
	1250
	50000
	

	
	Al folija, presavijena
	2800
	160,000
	880
	∞
	

	
	Prhki materijali za punjenje
	

	
	Ekspandirani perlit
	≤ 100
	0,060
	1000
	3
	

	
	Čestice ekspandirane plute
	≤ 200
	0,055
	1300
	3
	

	
	Čestice glinene cigle
	≤ 800
	0,410
	900
	3
	

	
	Pesak, šljunak, drobljeni kamen
	≤ 700
	0,810
	1000
	3
	

	
	Suvi pesak
	1800
	0,580
	830
	1,4
	

	
	Malo suvo kamenje (popla)
	1700
	0,810
	800
	1,5
	

	
	Ekspandirana glina
	400
	0,220
	950
	1,3
	

	
	Piljevina (piljevina)
	250
	0,090
	1650
	1,2
	

	
	I (sa vlagom)
	1700
	2,100
	1300
	-
	

	
	Materijali za toplotnu izolaciju
	

	
	Mineralna vuna (MW)
	10 do 200
	0,035 do 0,050
	1030
	1– 1,2
	

	
	Ekspandirani polistiren (EPS)
	15 do 30
	0,035 do 0,040
	1300
	20
	100

	
	Ekstrudirani polistiren (XPS)
	25-45
	0,029– 0,036
	1450
	80
	200

	
	Kruta poliuretanska pena (PUR)
	30-60
	0022– 00,28
	1400
	30
	200

	
	Fenolna pena (PF)
	35-80
	0020– 0025
	1400
	40
	150

	
	Staklena pena (CG)
	100-200
	0036– 0055
	800
	-
	-

	
	Drvena vuna
	250-400
	0065– 0090
	2100
	5
	10

	
	Ploča od ekspandiranog perlita (EPB)
	100-150
	0040– 0060
	1000
	5
	15

	
	Beton sa piljevinom 
	550-800
	0,140– 0,240
	1200
	5-10
	

	
	Pločice od akrilne smole
	1180
	0,190
	1480
	8000
	

	
	PVC paneli
	1400
	0,210
	1200
	16000
	

	
	PVC paneli

Fenolna ploča


	40-60
	0,041
	1450
	35-40
	

	
	Ovčija vuna
	20
	0,040
	1750
	1
	

	
	Kokosova vlakna
	100
	0,045
	1750
	1
	

	
	Celulozna vlakna
	85
	0,040
	1750
	1
	

	
	Pamuk
	20
	0,040
	1750
	1
	

	
	Perlitne termičke ploče
	150
	0,060
	800
	5
	

	
	Perlitni punilo
	90
	0,055
	800
	3
	





PRILOG 4  
MINIMALNI ZAHTEVI ZA PERFORMANSE TEHNIČKIH SISTEMA

	Generator toplote
	Izvor toplote
	Tražena jedinica
	Minimalni uslov PREDLOŽENI 

	Pojedinačni šporeti (daljinsko grejanje)
	Gas 
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 75.00 %

	
	Biogas
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 75.00 %

	
	Nafta (dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 80.00 %

	
	Bioulja (bio dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 80.00 %

	
	Biomasa korišćena lokalno (tradicionalna)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 60.00 %

	
	Pelet
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 85.00 %

	
	Sečka
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 80.00 %

	
	Ogrevno drvo i lignit
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥65.00 %

	
	Struja
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 100.00 %

	Standardni kotao (grejanje sa radijatorima) (75/60°C) 
	Gas 
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 85%

	
	Biogas
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 85%

	
	Nafta (dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 85%

	
	Bioulja (bio dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 85%

	
	Struja
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 99.00 %

	Niskotemperaturni kotao (55/45°C)
	Gas 
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 90.00 %

	
	Biogas
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 90.00 %

	
	Nafta (dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 88.00 %

	
	Bioulja (bio dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 88.00 %

	
	Struja
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 99.00 %

	Kondenzacioni kotao (sa radijatorima) (55/45°C)
	Gas 
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 94.00 %

	
	Biogas
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 94.00 %

	
	
	
	

	
	Nafta (dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 92.00 %

	
	Bioulja (bio dizel)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 92.00 %

	
	Struja
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 100.00 %

	Kotao na biomasu

(sa radijatorskim grejanjem) (75/60°C)
	Biomasa se koristi lokalno 
	Efikasnost proizvodnje (%)
	 

	
	Ogrevno drvo
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 70.00 %

	
	Pelet
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 85.00 %

	
	Sečka
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 80.00 %

	Split grejne jedinice (split grejna jedinica sa spoljašnjim vazduhom i toplotnim pumpama vazduh-vazduh) 
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.2  

	Multi split grejne jedinice (multi split grejna jedinica sa spoljašnjim toplotnim pumpama vazduh-vazduh)
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.4  

	VRF grejne jedinice (VRF grejne jedinice sa spoljašnjim vazduhom, toplotne pumpe vazduh-vazduh)
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.6  

	Toplotna pumpa (zemljani kolektor), zemlja-voda
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 4.0   

	Toplotna pumpa (podzemna voda), voda-voda
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 4.5  

	Toplotna pumpa vazduh-voda monovalentna
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.5 

	Toplotna pumpa (spoljni vazduh) sa električnim grejačem
	Struja
	Grejanje
	 

	
	
	SCOP
	≥ 3.0

	Decentralno grejanje na struju
	Struja
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 100.00%

	Daljinsko grejanje (daljinsko grejanje sa 110/90°C, radijatori 75/60°C)
	Radijatorsko grejanje (75/60°C) 
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 82.00%

	
	Podno grejanje (40/30°C)
	Efikasnost proizvodnje (%)
	≥ 86.00%

	
	
	
	

	Indikatori učinka** 

Energetske performanse sistema grejanja izražavaju se kao: efikasnost proizvodnje (ηgen, %) za: 
- sisteme sagorevanja (gas, nafta, biomasa)                                                               - centralno grejanje (district heating)                                                                                           - direktno grejanje na električnu energiju                                            Sezonski koeficijent učinka (SCOP) za:
- toplotne pumpe                                                                                     Deklarisane vrednosti učinka moraju se proveriti putem:
- tehničke dokumentacije proizvođača                                                            - liste proizvoda (product fiche)                                                                                                       - EPREL baze podataka ili ekvivalentnih izvora                                                              
- Sertifikovani izveštaji o ispitivanju (gde je primenljivo)
	Dodatni metodološki zahtevi** 

Vrednosti SCOP-a treba da se odnose na:
- uslove prosečne temperature sistema (55°C), osim ako nije drugačije naznačeno.
Za sisteme sa električnim pomoćnim grejačem:
- performanse treba da uključuju njegov rad na deklarisanoj vrednosti SCOP-a.
Za sisteme centralnog grejanja (district heating) efikasnost treba da uključuje:
- proizvodnju                                                                                                           - distribuciju                                                                                                          - gubitke u mreži

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	
	
	

	Za toplotne pumpe, sezonski koeficijent performansi (SCOP) će se uzeti za primenu srednje temperature (55°C).

Za sisteme daljinskog grejanja, vrednosti efikasnosti će se zasnivati na podacima koje daje operater sistema ili podrazumevanim vrednostima definisanim u nacionalnoj metodologiji proračuna.
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